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KALENDARZYK
Dziś środa, 17 stycznia — 

Antoniego.
Jutro czwartek, 18 stycz

nia — Piotra, Małgorzaty, 
Marty.

Pojutrze piątek, 19 stycz
nia — Henryka, Mariusza.
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OPUŚCIŁ KRAJ
Pomoc Federalna Dla Illinois

Powstanie 
w Afgańskie j 

Prowincji
Peshawar (NYT) — W afgańskiej 

prowincji Kunar ponad 5,000 miesz
kańców, zbrojnych niekiedy tylko w 
starożytne muszkiety, powstało prze
ciwko nowemu, pro-komunistyczne- 
mu rządowi, który w kwietniu doszedł 
do władzy w wyniku krwawego prze
wrotu.

Rząd obecnego prezydenta Noor 
Mohammada Taraki wysłał do tej 
prowincji 12-tysięczne posiłki wojsko
we z zadaniem zdławienia powsta
nia.

Powstańcy, którzy walczą “w imię 
islamu,” szykują się do zaatakowa
nia stolicy prowincji — Chigha Sarai 
— licząc na odcięcie oddziałów rządo
wych i opanowanie całej prowincji. 
Jeżeli odniosą oni sukces, prawdo
podobnie do powstania przyłączą się 
plemiona, żyjące bliżej Kabulu — 
stolicy kraju.

Trzy miesiące temu powstańcy zdo
byli miasto Kamdesh, odlegle o 40 mil 
od Chigha Sarai, i do tej pory mają 
je w swoich rękach.

Przedstawiciele dwóch głównych 
organizacji opozycyjnych zabiegają o 
pomoc Zachodu, argumentując że 
opanowanie Afganistanu przez komu
nistów oznacza otwarcie drogi do Azji 
południowej i pól naftowych Bliskiego 
Wschodu, a to stanowić będzie zagro
żenie dla zachodnich demokracji.

Desant 
Komandosów 

Izraelskich
Tel Aviv (ST). — Komandosi izrael

scy dokonali nocnego desantu w Li
banie, gdzie zniszczyli budynki zaj
mowane przez partyzantów palestyń
skich w miasteczku Ras el Ain, po
łożonym o dwie mile od portowego 
miasta Tyre.

W czasie akcji komandosów jed
nostki izraelskiej floty wojennej ostrze
liwały wybrzeże.

Rzecznik izraelskich sił zbrojnych 
stwierdził, że atakujący nie ponieśli 
strat, natomiast w Bejrucie przed
stawiciel Palestyńskiej Organizacji 
Wyzwoleńczej powiedział, że forma
cje PLO zadały nieprzyjacielowi po
ważne straty.

Przedstawiciel lokalnych władz li
bańskich stwierdził, że desant doko
nany został w pobliżu miejscowości 
Rasas i że natychmiast po wylądowa
niu komandosów doszło do pojedynku 
karabinów maszynowych. Podkreślił 
on, że komandosi wylądowali w od
ległości kilkuset jardów od pozycji 
zajmowanych przez formacje rozej- 
mowe Narodów Zjednoczonych.

Atak komandosów był pierwszą te
go rodzaju akcją od sobotniego ataku 
Terrorystycznego w izraelskim mie
ście Maalot, ale w izraelskich kołach 
wojskowych mówi się, że desant nie 
był sprawą odwetu, ale operacją w 
ramach “ogólnej akcji przeciwko ter
rorystom palestyńskim’ ’.

“Ludzka Polityka”
Hongkong. (UPI) — Rząd wietnam

ski ogłosił, że w ramach “ludzkiej 
polityki” zezwoli na wyjazd z kraju 
tym wszystkim, którzy tego pragną. 
Podał też wiadomość, że wybory na 
wszystkich szczeblach przeprowadzo
ne zostaną 31 maja.

Autobus w Wąwozie
New Delhi (UPI) W hinduskim 

stanie Kerala przepełniony autobus 
wpadł do głębokiego na 450 stóp 
wąwozu. W katastrofie tej conajmniej 
37 osób straciło życie, a 11 odniosło 
rany.

Carter Zatwierdził 
Fundusze 
Na Akcję 
Usuwania Śniegu

Północny Rejon Stanu 
— Uznany Terenem 
Klęski Żywiołowej
(CT) — Prezydent Carter uznał we 

wtorek teren pow. Cook oraz 21 in
nych powiatów stanu Illinois jako re
jon nawiedzony klęską żywiołową. 
Mieszkańcy północnego Illinois odko
pują się spód śniegu i walczą z do
kuczliwymi skutkami burzy śnieżnej, 
jaka nawiedziła Chicago oraz przyle
głe tereny w czasie ubiegłego week
endu. W międzyczasie biuro meteo
rologiczne zapowiada nowe opady 
śniegu.

Opinia wydana w tej materii przez 
Cartera decyduje o tym, iż 22 pół
nocne powiaty naszego stanu kwa
lifikuje się jako rejon, któremu przy
sługuje pomoc z funduszów federal
nych. Pieniądze te będą częściowo 
przeznaczone na akcje odkopywania 
się ze śniegu. Opady śniegu w powie
cie Cook wyniosły w ciągu ostatnich

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Coraz Mniej 
Wypadków 

Powietrznych
Washington. (UPI) — Amerykań

skie linie lotnicze zanotowały w ub.r. 
wyjątkowo niską ilość wypadków. 
Pod względem bezpieczeństwa ubie
gły rok zajął drugie miejsce w dzie
jach amerykańskich linii powietrz
nych. Jednocześnie amerykańskie li
nie lotnicze przewiozły w ub.r. o 13% 
więcej pasażerów niż w r. 1977. W 
tym samym czasie ogólna ilość wy
padków lotniczych — niezależnie od 
lotów samolotów pasażerskich, nale
żących do linii lotniczych — wzrosła 
o 18%. Dane te podane zostały we 
wtorek przez Krajową Radę Bezpie
czeństwa d/s Transportacji.

Jak podaje raport tej instytucji, w 
ub.r. zginęło w wypadkach powietrz
nych 1,690 osób, tj. więcej niż w r. 
1977, kiedy straciło życie w wypad
kach lotniczych 1,436 osób. Raport ten- 
obejmuje wypadki małych samolotów 
prywatnych, powietrzne taksówki 
oraz lokalne powietrzne linie trans
portowe. Nie dotyczy zaś krajowych 
linii lotniczych, które przewiozły w r. 
1978 286 milionów pasażerów, co sta
nowi w porównaniu z r. 1977 zwyż
kę w wys. 13%. Przeciętna ilość wy
padków na liniach lotniczych wynosi 
6 osób zabitych — na 100 bilionów 
mili trasy, na której przewożono pa
sażerów. W roku 1970 zanotowano 
jedynie dwa wypadki śmiertelne na 
100 bil. mil, spędzonych w powietrzu.

Raport ten obejmuje wszystkie wy
padki zanotowane na amerykańskich 
liniach lotniczych, zarówno na tere
nie Stanów Zjednoczonych, jak i za
granicą.

W wypadkach, jakie wydarzyły się 
na trasach linii lotniczych zginęły 
w ub.r. 163 osoby. W roku 1977 stra
ciło życie w tych samych okoliczno
ściach 655 osób. Cyfra ta obejmuje 
574 osoby, jakie zginęły w wyniku wy
padku, który wydarzył się na lotnisku 
Wysp Kanaryjskich, gdzie zderzyły się 
dwa samoloty.

Po Ofertach Pekinu
Taipei (UPI) — Po wszystkich 

pojednawczych ofertach Pekinu pod 
adresem Chin Narodowych, premier 
tego kraju Y. S. Sun powiedział, że 
najpierw Chiny muszą wyzbyć się ko
munizmu i przywrócić swobody oby
watelskie, zanim dojdzie do jakichkol
wiek rozmów na temat zjednoczenia.

Zwycięstwo Cudzymi Rękami

Rząd Nie Dopuści 
Do Strajku 

Transportowców
Washington. (CT) — Administracja 

rządowa złożyła we wtorek zapewnie
nie, iż w wypadku, jeśli związek za
wodowy transportowców ogłosi krajo
wy strajk — rząd podejmie kroki ma
jące na celu udaremnienie tego ro
dzaju akcji. Obecna umowa pracy 
związku transportowców wygasa na 
wiosnę br.

Powtarzając treść słów wypowie
dzianych w poniedziałek przez prezy
denta Cartera, sekretarza Dept. Pra
cy Ray Marshall powiedział, iż rząd 
nie może patrzeć obojętnie na zjawi
sko, jakim byłby strajk prawie 300,000 
transportowców oraz pracowników 
magazynów.

“Mam oczywiście nadzieję i spo
dziewam się, że uda się nam dojść 
do porozumienia na krótko przed ogło
szeniem strajku”, powiedział Mar
shall w czasie konferencji prasowej.

“Sądzę jednakże” — dodał sekr. 
Dept. Pracy — iż “byłoby to przeja
wem braku odpowiedzialności, gdyby- 
śmy się zgodzili na dopuszczenie do 
krajowego strajku, który zagroziłby 
gospodarce i bezpieczeństwo kraju i 
gdybybyśmy przed tym oświadczyli, 
iż nie zamierzamy w tym względzie 
niczego uczynić”.

Marshall stwierdził, iż rząd rozwa
ża szereg kroków, jakie mógłby pod
jąć w tego rodzaju sytuacji.

Traktując to jako wyjście ostatecz
ne, możemy zwrócić się do Kongre
su z prośbą o przeprowadzenie spe
cjalnej ustawy, w myśl której trans
portowcy zmuszeni byliby do powro
tu do pracy.

W czasie wywiadu telewizyjnego 
nadanego przez stację NBC, prezy
dent Carter powiedział, że admini- 
straja jego podjęłaby błyskawiczne 
kroki celem zakończenia strajku trans
portowców, gdyby doszło do niego.

Przedstawiciele związku zawodo
wego skupiającego 2 miliony trans
portowców (kierowców ciężarówek 
oraz robotników zatrudnionych w ma
gazynach), zamierzają podjąć per
traktacje w sprawie nowej umowy 
pracy już w przyszłym tygodniu.

Obecna 3-letnia umowa, wygasa w 
dniu 31 marca.

Straż Papieska
Watykan. (ST) — Papież Jan Pa

weł II przybędzie do Meksyku na 
konferencję episkopatów Ameryki 
Łacińskiej (od 26 do 31 stycznia) pod 
ochroną własnej straży. Mianowicie 
w towarzyszącej Papieżowi grupie bę
dzie dwóch członków Gwardii Szwaj
carskiej w malowniczych uniformach, 
zaprojektowanych przez Leonardo da 
Vinci.

W Kambodży 
Walki Trwają

Bangkok (ST) — Mimo gromkich 
deklaracji wietnamskich i nowego 
reżymu kambodżańskiego o opano
waniu całej Kambodży, wojska oba
lonego premiera Pol Pota odbiły z rąk 
nieprzyjaciela głęboko-wodny port 
Kompong Som, drugi co do wielkości 
port kraju.

Wojska Pol Pota po zajęciu mia
sta zdołały odeprzeć kontr-ataki nie
przyjaciela.

Trwa też bitwa morska z udziałem 
małych łodzi patrolowych i kanonie- 
rek w pobliżu wyspy Kong, odległej 
o 50 mil od lądu stałego. Na wyspie 
tej wojska Pol Pota pragną ustano
wić przyczółek zaopatrzeniowy, umoż
liwiający kontynuowanie działań pod
jazdowych w dżunglowych i górzy
stych rejonach Kambodży południo
wej.

Nadchodzą też wiadomości, że na 
wysokości tych rejonów znajdują się 
conajmniej dwa frachtowce chińskie, 
które wyładowują zaopatrzenie dla 
wojsk Pol Pota.

Sztabowcy, którzy dokonali analizy 
sytuacji powstałej po zajęciu Kom
pong Som, są zdania że wojskom 
Pol Pota nie uda się portu utrzymać, 
co zresztą nie jest prawdopodobnie 
planowane, ale podkreślają ogromne 
znaczenie psychologiczne tego suk
cesu, który świadczy, że wojna w 
Kambodży daleka jest od zakoń
czenia.

Kompong Som, zwany kiedyś Siha- 
noukville, został bez boju zajęty przez 
wojska wietnamskie w dniu 7 stycznia. 
Jest to jedyny port kambodżański 
w Zatoce Syjamskiej.

Obcokrajowcy Nabywają 
Ziemię w Stanach Zjedn.

Washington. (UPI) — Komitet se
nacki d/s Rolnictwa podał we wtorek 
do wiadomości, iż obcokrajowcy za
kupili w Stanach Zjednoczonych tere
ny rolnicze — odpowiadające łącznie 
wielkości terytorium stanu Rhode Is
land. Podany raport dotyczy jedynie 
ostatnich 18 miesięcy.

Badania przeprowadzone przez Ko
mitet wykazują, że w ciągu ostatnich 
18 miesięcy obcokrajowcy zakupili w 
Ameryce 826,543 akrów ziemi rolni
czej, co stanowi 2.25% ogółu terenów 
ziemi uprawnej w U.S. W stanie Il
linois zakupiono 23,000 akrów.

Największe transakcje w tej mate
rii przeprowadzono w stanie Wirginia, 
gdzie do obcokrajowców należy już 
20% ogółu terenów rolniczych stanu. 
Drugie miejsce pod tym względem 
zajmuje stan Georgia, gdzie obcokra
jowcy są właścicielami 13% ziemi 
uprawnej.

Pechowiec
22-letni Andrzej H. na wrocław

skiej ulicy Reymonta napadł na 
kobietę, przycisnął ją do muru, 
pościągał pierścionki z palców i za
czął dusić.
Mur do którego bandyta-dusiciel 
kobietę dociskał — był murem wię
zienia. Siedział na nim strażnik w 
budce, który złapał Andrzeja H. w 
reflektor, krzyknął: “stój bo strze
lam” i wezwał milicję.

W. Brytania 
Sparaliżowana 

Strajkami
Londyn (ST) — Chaos wywołany 

strajkiem kierowców ciężarówek w 
Wielkiej Brytanii pogłębił się dziś 
wskutek strajku kolejarzy.

Na autostradach wiodących do Lon
dynu potworzyły się gignatyczne zato
ry, gdy 900,000 korzystających nor
malnie z kolei dojazdowych zdecydo
wało wykorzystać własne samochody. 

Strajk kolejarzy, który trwać będzie 
także i jutro, sparaliżuje życie w 
kraju na co najmniej tydzień, a sy
tuacja może ulec dalszemu pogorsze
niu, ponieważ maszyniści kolejowi za
powiadają analogiczne strajki na 
przyszły tydzień.

Brak dowozu żywności, wskutek 
strajku kierowców ciężarówek, trwa
jącego już tydzień, sprawił że pewne 
sklepy zdecydowały racjonowanie 
niektórych artykułów żywnościo
wych.

Rząd wydaje w tej sprawie uspo
kajające oświadczenia. Premier 
James Callaghan twierdzi, że 80 pro
cent dostaw żywnościowych dociera 
do sklepów mimo strajKu, a minister 
spraw wewnętrznych Merlyn Rees 
zapewnił, że rząd nie planuje ogło
szenia stanu zagrożenia narodowego.

“Panujemy nad sytuacją, która na
wet nie zbliża się do stanu kryzyso
wego” — powiedział minister Rees.

Decyzja Sądu 
w Sprawie 

Emerytur Prywatnych 
Washington. (CT) — Sąd Najwyż

szy Stanów Zjednoczonych orzekł jed
nomyślnie we wtorek, iż fundusze 
emerytalne przedsiębiorstw prywat
nych nie podlegają przepisom fede
ralnym. Opinia ta jest odwróceniem 
wielce kontrowersyjnej decyzji, wy
danej przez federalnego sędziego w 
Chicago. Opinia wydana przez tutej
szego sędziego stanowiła w pewnym 
sensie zagrożenie dla istnienia fun
duszy niektórych mniejszych firm.

W chwili obecnej w Stanach Zje
dnoczonych istnieje ponad 10,000 pry
watnych planów emerytalnych. Ogól
ne ich zasoby wyrażają się sumą 
około 300 bilionów dolarów.

W opinii rzeczoznawców ujęcie tych 
funduszów w ramy przepisów fede
ralnych, przyczyniłoby się do ograni
czenia ich zwiększenia w przyszłości. 

Konkretnie chodzi tu o wypadek, gdy 
w myśl orzeczenia sądu, okazało się, 
że pochodzący z Chicago kierowca 
ciężarówki — nie miał prawa wnieść 
sprany sądowej przeciwko związkowi 
zawodowemu transportowców, z po
wodu odmówienia mu wypłaty fun
duszów emerytalnych.

Wpław Na Wolność
Sydney (ST) — 18-letnia Lilian 

Gasinskajowa z Odessy, kelnerka na 
sowieckim statku wycieczkowym, 
ubrana jedynie w kostium kąpielowy 
typu bikini, zdołała wydostać się 
przez okienko w kajucie i, omijając 
wysłane ze statku tropiące ją moto
rówki i smugi reflektorów, dopłynąć 
do portu w Sydney. Ucieczka wpław 
trwała 40 minut.

Siostrzane Miasta
Tokio (ST) — Przebywająca ostat

nio w Pekinie japońska misja rządo
wa ustaliła z chińskimi gospodarza
mi, że Tokio i Pekin staną się miasta
mi siostrzanymi.

I Już Nigdy 
Prawdopodobnie 
Nie Wróci
Po Jego Odlocie 
Ziemia Zadrżała 
“Na Pożegnanie”
Teheran. (ST) — Zaraz po głoso

waniu w Izbie Niższej Parlamentu, 
które przyniosło zatwierdzenie rządu 
premiera Shapoura Bakhtiara, szach 
Iranu Mohammed Reza Pahlevi wraz 
z cesarzową Farah odleciał z kraju, 
prawdopodobnie już na zawsze.

Pożegnanie na lotnisku, otoczonym 
silnym kordonem wojska, miało prze
bieg dramatyczny. Parę cesarską że
gnał rząd in corpore i tłum dygni
tarzy. Cesarz i cesarzowa otwarcie 
płakali. W drodze do samolotu jeden 
z żołnierzy rzucił się na kolana i uca
łował stopę szacha. Jeden z adiutan
tów niósł nad głową odjeżdżającego 
świętą księgę Koranu. Szach w pew
nym momencie ukląkł i ucałował zie
mię. Przed wejściem do samolotu, 
który później szach osobiście piloto
wał, wygłosił on krótkie przemówie
nie, przypominając, że wyjazd swój 
planował oddawna ponieważ czuł się 
zmęczony i potrzebował wypoczynku, 
a termin uzależniał jedynie od utwo
rzenia i zatwierdzenia nowego rządu.

“Mam nadzieję, że rząd zdoła od
robić przeszłość i stworzyć podstawy 
dla przyszłości” — powiedział szach.

Władca nie określił terminu swego 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Katolicy 
Ukraińscy 

i Jan Paweł II »
Londyn. (D.P.) — Po raz pierwszy 

od kilku lat w Rzymie odbyły się 
obrady episkopatu Ukraińskiego Ko
ścioła katolickiego. Przewodniczył 
kardynał J. Slipyj.

Zezwolenia na odbycie obrad udzie
lił papież Jan Paweł II. W ciągu 
ubiegłych kilku lat ze względu na 
“politykę wschodnią” Watykanu pa
pież Paweł VI nie zezwalał na obra
dy episkopatu ukraińskiego w Rzy
mie. Obecnie zaszła zmiana. W obra
dach w Rzymie uczestniczyli wszyscy 
biskupi ukraińscy z krajów zachod
nich.

Jan Paweł II przyjął uczestników 
konferencji na specjalnej trzygodzin
nej audiencji.

Z okazji wyboru Papieżem kardy
nała Karola Wojtyły, kardynał J. Sli
pyj opublikował w prasie oświadcze
nie, w którym wyraża radość, iż gło
wą Kościoła katolickiego został Polak 
— syn bratniego, słowiańskiego naro
du.

Wyraził on też przekonanie, że w 
oparciu o doświadczenie, wyniesione z 
długoletniej pracy duszpasterskiej w 
komunistycznej Polsce, nowy Papież 
potrafi bardziej niż inni zrozumieć 
położenie Kościołów w tej części Eu
ropy i nie ustanie w zmaganiach o 
prawo chrześcijan do swobodnego wy
znawania swej wiary.

Poruszył kardynał Slipyj w swym 
orędziu również problem Kościoła 
obrządku grecko-katolickiego w Pol
sce.

Telegram gratulacyjny przesłał no
wemu Papieżowi również Zarząd Ra
dy Ukraińskiego Kongresu Ameryki.

Autorzy telegramu wyrażają dumę, 
że na tronie św. Piotra znajduje się 
Papież należący do narodów słowiań
skich, do których zalicza się również 
Ukraina. Podkreślają, że Ukraina i 
Polska, pomimo nieszczęsnych i cza
sem tragicznych stosunków w prze
szłości, są ze sobą spokrewnione pod 
wieloma względami.

Wyraził przekonanie, że papież 
Jan Paweł II natchnie Polaków i 
Ukraińców do zacieśnienia wzajem
nych stosunków celem utrzymania 
ducha wolności i niepodległości w 
Polsce i na Ukrainie.
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Pomoc Turcji
Jednym z rezultatów spotkania szefów czte

rech państw zachodnich (Stany Zjedn., W. Bry
tania, Francja i Niemcy Zachodnie) na Gwa
delupie jest pomoc dla Turcji. Zorganizowa
niem pomocy mają zająć się Niemcy Zachodnie. 
Jest to rozwiązanie korzystne dla prezydenta 
Cartera, zwalniające go od trudnej decyzji. 
Musiałby rozstrzygać między przestrzeganiem 
twardych warunków Międzynarodowego Fun
duszu Monetarnego (IMF) a “finlandyzacją” 
południowo-wschodniego skrzydła NATO, po
nieważ Turcja, znajdująca się w rozpaczliwej 
sytuacji ekonomicznej zaczęła flirtować z 
Moskwą, która nęci ją obietnicą pomocy eko
nomicznej i znacznym rozszerzeniem wymiany 
handlowej (m.in. dostawą ropy naftowej po 
cenie niższej od żądanej przez Arabów).

Turcja nie rozwiąże swych problemów bez 
znacznej pomocy zagranicznej. Przypływ7 “twar
dej waluty” przysyłanej przez robotników tu
reckich pracujących w Europie Zachodniej, 
spadł z $2 bilionów do $1 biliona rocznie. 
Równocześnie powrót robotników z Europy 
Zachodniej, gdzie obecnie nie ma dla nich 
pracy, przyczynia się do stałego wzrostu bez
robocia, które doszło do 20 procent zdolnych 
do pracy. Zapasy dewiz są na wyczerpaniu 
i nie ma czym płacić za import, m. in. nie
zbędnej ropy naftowej.

W ub. roku premierowi Bulent Ecevit udało 
się uzyskać pożyczkę od Międzynarodowego 
Funduszu Monetarnego (IMF). Ale w tym roku 
natrafił on na poważne trudności. Komisja IMF 
po zbadaniu sytuacji w Turcji postawiła twar
de warunki, między innymi dewaluację tureckiej 
waluty od 40 do 60 procent, większe niż 
dotychczas zaciskanie pasa, dostosowania zbyt 
ambitnej pięciolatki ekonomicznej do możli
wości kraju i zerwania z polityką subwencjo
nowania ze skarbu przedsiębiorstw państwo
wych, które stanowią połowę tureckiego prze
mysłu.

Ekonomiści twierdzą, że warunki IMF są w 
pełni uzasadnione, ponieważ odpowiedzialność

za trudności ekonomiczne Turcji spada przede 
wszystkim na kolejne rządy, które kierują 
się wyłącznie względami politycznymi, lekce
ważąc podstawowe zasady ekonomii.

Ciężką sytuację kraju pogorszyły walki re
ligijne, które zmusiły rząd do ogłoszenia stanu 
wyjątkowego w kilkunastu prowincjach wschod
nich, gdzie w bratobójczych walkach zginęło 
około 800 osób. Walki wybuchły między dwoma 
sektami muzułmańskimi: sunnitami, którzy sta
nowią znaczną większość i szyitami, którzy 
są w mniejszości i należą do najuboższej części 
ludności kraju. (Odwrotnie jest w Iranie, gdzie 
szyici stanowią około 90 procent ludności). 
Szyici tworzą lewe skrzydło Republikańskiej 
Partii Ludowej (założonej w 1923 r. przez 
Kemala Ataturka), której przywódcą jest pre
mier Ecevit.

Moskwa prowadzi podwójną grę w Turcji. 
Oficjalnie nęci rząd premiera Ecevita ofertami 
pomocy ekonomicznej i rozszerzenia wymiany 
handlowej, a równocześnie finansuje akcje po
lityków różnych grup radykalnych, oraz szkoli 
i przerzuca do Turcji dywersantów i agitato
rów.

Według ekspertów spraw tureckich umizgi 
premiera Ecevita do Moskwy są pociągnięciem 
taktycznym, które ma przestraszyć Zachód 
i skłonić go do złagodzenia warunków pomo
cy. Ci sami eksperci są przekonani, że armia, 
tradycyjnie zdecydowanie antyrosyjska, nie do
puściła by do związania Turcji z Moskwą.

Wydarzenia w Iranie, gdzie wierna szachowi 
świetnie uzbrojona armia nie potrafiła zapo
biec strajkom i demonstracjom, które dopro 
wadziły do chaosu i zmiany rządu, na pewno 
wpłynęły silnie na decyzję szefów czterech 
państw zachodnich, by przyjść Turcji z po
mocą ekonomiczną. Gdyby Turcja podzieliła 
los Iranu, na ważnym południowo-wschodnim 
skrzydle NATO pozostała by tylko mała i nie
pewna Grecja, a sytuacja na Bliskim Wschodzie 
pogorszyła by się znacznie.

Zawstydzająca, Ale i Niepokojąca 
Ignorancja Młodzieży

“Kto był demokratycznym kandydatem na 
Prezydenta w 1972 r.?... Richard Nixon...

“W którym roku Kolumb odkrył Amerykę?... 
W 1942 ...

“Gdzie jest Angola?” ... Na Syberii . . . 
Na Filipinach...

“Jaki język jest najpowszechniejszy w Ame
ryce Łacińskiej?” ... Francuski... łacina...

“Jaki kraj ma najwięcej ludności?” . . . 
Narody Zjednoczone ...

Oto są próbki pytań i odpowiedzi w ankiecie, 
przeprowadzonej wśród młodzieży amerykań
skiej w wieku 17-18 lat. Relację o tej ankiecie 
opublikował komentator Neal R. Peirce w po
niedziałkowym “Sun-Times”. Jest to relacja 
zawstydzająca, ale i niepokojąca zarazem, bo 
świadczy, jak bezdenna ignorancja w sprawach 
własnego kraju i w sprawach międzynarodo
wych panuje wśród obecnego młodego poko
lenia, tej przysłowiowej “przyszłości narodu”.

Ankietę, na zlecenie “Scherman Foundation” 
w New Yorku, przeprowadził Instytut Gallupa. 
Pytań było sporo i odpowiedzi na nie odsło
niły wręcz zdumiewające ubóstwo umysłowe 
młodzieży. Komentator zestawia następujące 
wyniki badań:

— Tylko 29 procent badanych wiedziało, 
że konwencje partyjne ostatecznie decydują 
o kandydatach do Białego Domu.

— Jedna trzecia nie wiedziała, która partia 
ma większość w Kongresie.

— Tylko 42 procent słyszało o głosowaniu 
“absentee ballots” i wiedziało, że ich głos 
będzie liczony i w wypadku ich przebywania 
poza stałym miejscem zamieszkania i głoso
wania.

Równie osobliwe były wyniki badań w za
kresie zagadnień międzynarodowych:

— Tylko 57 procent wiedziało, że Sowiety 
były sprzymierzeńcem w ostatniej Wojnie 
Światowej. I tylko 55 procent znało naro
dowość Stalina.

— Tylko 41 procent wiedziało, że Chiny 
posiadają największą ilość ludności w zesta
wieniu z innymi krajami.

— 61 procent nie zdawało sobie sprawy, 
że Meksyk ma więcej ludności niż Kanada.

Badania ujawniły też, że zagadnienie na
uczania geografii w większości uczelni zostało 
usunięte z programów szkolnych i włączone 
w zakres magicznych “social studies”. W wy
niku tego wśród młodzieży panuje ignorancja,

o czym świadczą różne odpowiedzi, a prze
cież, jak notuje kolumnista, świat skurczył 
się dzięki środkom komunikacji i środkom 
informacyjnym masowego przekazu, a do tego 
w skali światowej Stany odgrywają przecież 
olbrzymią rolę i znajomość geografii jest dla 
obywateli szczególnie potrzebna.

Nic więc dziwnego, że dziedzina polityki 
zagranicznej jest przysłowiową czarną magią 
dla 17—18-letnich:

Tylko 40 procent badanych wiedziało co to 
jest NATO, tylko 18 procent zdawało sobie 
sprawę z treści określenia “detente”, tylko 
15 procent odpowiedziało prawidłowo, że sto
licą Kanady jest Ottawa.

Jakże smutne myśli nasuwają się po prze
czytaniu tej relacji o politycznej ignorancji 
młodego pokolenia amerykańskiego, stojącego 
u progu wchodzenia w życie kraju w roli 
czynnika, który ma wkrótce wpływać na de
cyzje w dziedzinie polityki wewnętrznej i za
granicznej kraju.

To i Owo
Poważne zagrożenie dla żeglugi stanowią 

góry lodowe. Marynarka USA już od 10 lat 
stale obserwuje jedną z nich — oderwaną przez 
wiatry od wybrzeży Princess Martha i unie
sioną przee prądy. Jest ona regularnie foto
grafowana kamerami z promieniami podczer
wonymi przez jednego z satelitów meteorolo
gicznych.

Udało się ustalić, że góra ta ma grubość 
300 m (zawadziła o dno morza na takiej 
właśnie głębokości). Admirał Smith, zapytany 
przez dziennikarzy o skutki ewentualnej ko
lizji statku z tą bryłą lodu, odpowiedział:

“Góra popłynie dalej jak gdyby nigdy nic”.
« * *

Z inicjatywy mężczyzn, nie mających głowy 
do dat, powstał w Paryżu “Klub Zapominal
skich Mężów”. Do jego zadań należy czuwanie 
nad tym, aby panowie ci zawsze pamiętali 
daty urodzin i imienin swych małżonek oraz 
rocznice ślubu. Klub zajmuje się także — ku 
zadowoleniu zainteresowanych — doradzaniem 
i pomocą w wyborze najodpowiedniejszych 
prezentów dla ich połowic.

Z pewnością niejeden członek Klubu, korzy
stając z jego usług, uratował swoje małżeń
skie szczęście.

Przed Wizytą Papieża 
w Meksyku

ZKltfP/szą:
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Przemiany
NOWY DZIENNIK - Zyjemy w okre
sie przemian, o jakich kilka lat temu, 
jak mówi porzekadło, nawet filozo
fom się nie śniło. Gdziekolwiek spoj
rzymy na światową scenę, jakiekol
wiek procesy polityczne czy społecz
ne obserwujemy, uderza nas od daw
na nie spotykana dynamika zmian. 
Nie wszystkie z nich są korzystne. 
Idziemy naprzód i cofamy się wstecz, 
następują złe i dobre metamorfozy 
w pojęciach moralnych, w warto
ściach moralnych, w wartościach ma
terialnych, nawet w utartych bana
łach.

Zostawmy na boku nasze sprawy 
wewnętrzne, amerykańskie. Wy
magają one odrębnej uwagi. Zatrzy
majmy się natomiast na chwilę przy 
globalnych procesach ideowych i 
politycznych.

Uderza nas przede wszystkim ero
zja komunizmu. Wewnątrz ZSRR ko
munizm przestał być siłą rozpędową. 
Stał się, jak pisał w swej ostatniej 
książce Jacom D. Beam, były amba
sador w Moskwie i w Warszawie, 
“dry bread”; przestał być inspira
cją, a stał się narzędziem do wymu
szania konformizmu.

To samo dotyczy partii komunistycz
nych w Europie wschodniej, a także 
w Polsce. Do PZPR należy 3 miliony 
ludzi. Stare pokolenie komunistów 
zniknęło z widowni, a nowe, cynicz
ne i zmaterializowane nie umie sobie 
poradzić z systemem. Wewnętrzny 
ferment znamionuje dążenie do zmia
ny, ponad możliwości zatrzymania 
przez partię tego procesu. Zbliża się 
moment, kiedy komunizm w Europie 
wschodniej nawróci zapewne do so
cjaldemokracji, jako jedynego ustro
ju, który, utrzymując zasadę równo
ści ekonomicznej, może stworzyć 
osobiste bodźce dla człowieka do 
pracy i wysiłku.

A w samej Rosji sowieckiej? Wśród 
Rosjan następuje odwrót od haseł 
doktrynalnych do nacjonalistycznych. 
Moskwa mimo 60 lat prób nie stała 
się komunistyczną stolicą świata i 
nigdy już nią nie będzie. Wracają 
więc stare mrzonki o “specjalnej roli 
Rosji”, o “trzecim Rzymie”, budzi 
się niechęć do innych narodowości 
ZSRR. Rosjanie stają się liczebnie 
mniejszością we własnym kraju. Na
cjonalizm rosyjski staje się częścią 
wewnętrznych dyskusji. Komunizm 
nie spełnił roli wehikułu, który miał 
doprowadzić Rosję do dominacji nad 
światem. Rolę tę ma przejąć “rosja- 
nizm”. Idea ta pojawia się wśród 
aparatczyków i wojskowych, którzy 
zaczynają głosić niebezpieczeństwo 
utraty rosyjskiego przywództwa we 
własnym imperium.

Myślący głębiej Polacy, nawet 
przywódcy komunistyczni, nie mogą 
przejść do porządku nad budzeniem 
się nacjonalistycznych nastrojów w 
Rosji. Sołżenicyn ich nie stworzył, on 
wskazał już na istniejący fakt. Polska 
nie ma wspólnej granicy z Rosją. Ma 
natomiast z Ukrainą i Białorusią — 
dwoma krajami, które nacjonalizm 
rosyjski może dotknąć i dotyka silniej 
niż Polskę.

Ameryka nawiązuje stosunki z ko
munistycznymi Chinami. Jest to jed
na z największych zmian w świato
wym układzie. Japonia zawiera z 
Chinami, swym tradycyjnym wrogiem 
i przeciwnikiem, układ o przyjaźni i 
współpracy. W samych Chinach poja
wiają się hasła liberalne, za jakie w 
ZSRR otrzymuje się 10 lat więzienia. 
Kto wie, czy Chiny, dokonawszy prze
mieszania społeczeństwa, nie wkroczą 
na drogę komunizmu z ludzką twarzą?

Na południe od Chin dwa komu- 
styczne państwa, Wietnam i Kambo
dża, skoczyły sobie do gardła. W imie
niu komunistycznego, nieludzkiego 
rządu w Kambodży, do ONZ przy
jechał, by bronić interesów swego 
kraju, książę Sihanouk, dziedzic tronu 
— usunięty przez komunistów szef 
państwa. Wojnę tę wygrywa Wiet
nam, wspierany przez ZSRR. Kambo
dża, podopieczna Pekinu, przegrywa. 
Ale cóż to oznacza? Dalsze zaostrze
nie chińsko-sowieckiego konfliktu. 
Azja staje się nowym pobojowiskiem.

Narody buntują się przeciwko sa- 
mozdzierżawiu. W Iranie w zasadzie 
rozsądny szach traci władzę na rzecz 
mułłów, bo nie dostrzegł oddolnych 
procesów; Somoza w Nikaragui jest 
pierwszy, ale nie ostatnim dyktato
rem południowoamerykańskim, któ
remu naród wypowiada posłuszeń
stwo. W Afryce Amin i jemu podobni

(D.P.) — Zdaniem obserwatorów 
politycznych w Meksyku, zapowie
dziana na styczeń wizyta papieża Ja
na Pawła II w Puebla może się okazać 
punktem zwrotnym w stosunkach Ko
ścioła z władzami tego kraju. W Waty
kanie zapowiedziano, że Papież nie 
ograniczy się do otwarcia w dniu 27 
stycznia konferencji biskupów Ame
ryki Łacińskiej, lecz weźmie w niej 
czynny udział i pozostanie w Meksyku 
przez parę dni.

Choć formalnie ludność Meksyku 
jest w 95 procentach katolicka, 
Kościół nie cieszy się tam takim sza
cunkiem i prestiżem jak w innych 
krajach amerykańskiego kontynentu. 
Po zdobyciu kraju przez Hiszpanów 
w roku 1519 Kościół stał się potężny, 
z czasem zbyt władny i bogaty. To 
bogactwo i mieszanie się do spraw 
państwowych zemściło się na Koście
le, gdy Meksyk zaczął się emancypo- 
wać. Po uchwaleniu przed 120 laty 
nowej konstytucji stosunki dyploma
tyczne ze Stolicą Apostolską zostały 
zerwane i dziś Stany Zjednoczone 
Meksyku są jedynym w Ameryce 
Łacińskiej krajem nie mającym w 
Watykanie swego przedstawicielstwa. 
Nie należy oczekiwać, aby po wizycie 
Jana Pawła II nastąpiła pod tym 
względem zmiana, ale można się spo
dziewać zmian innych, dla Kościoła 
pomyślnych, choć nieoficjalnych.

Minister spraw zagranicznych Mek
syku oznajmił, że Papież otrzyma 
przyjęcie należne swej wysokiej go
dności i powadze swego urzędu. Zo
stanie mu przyznana wiza specjalna, 
jakiej rząd udziela wybitnym osobi
stościom, “które nie mają nic wspól
nego z polityką.”

Tu trzeba podkreślić, że choć w 
ciągu paru ostatnich dziesięcioleci 
Kościół odzyskał w Meksyku wiele 
swego wpływu, to nastąpiło to jedynie 
dlatego, że antykościelna i właściwie 
antyreligijna konstytucja z roku 1917 
nie jest traktowana dosłownie ani 
ściśle przestrzegana. Ale w teorii 
wciąż obowiązuje i jej art. 130 bardzo 
ostro ogranicza działalność nauczy
cielską, wychowawczą, polityczną i 
nawet gospodarczą Kościoła i kleru. 
W posiadaniu państwa pozostaje cała 
swojego czasu skonfiskowana wła
sność nieruchoma biskupów, zakonów 
i poszczególnych parafii; tylko uro
dzeni w Meksyku obywatele mogą 
być wyświęcani na księży i praco
wać w kraju; nie wolno im krytyko
wać zasadniczych praw ani rządu. 
Tak głosi konstytucja, choć w prakty
ce kler ma większą swobodę.

Choć większość Meksykanów z ra
dością powita Papieża, wiadomość o 
Jego wizycie wywołała już ożywioną 
debatę na temat czy należy wzno
wić stosunki z Watykanem. Rzecz 
ciekawa, że w sensie pozytywnym 
wypowiedziała się w tej sprawie par
tia komunistyczna. Jej rzecznik, Gil
berto Rincon, oświadczył, że konsty
tucja Meksyku powinna być zmienio
na, bo przewidziane w niej ogranicze
nia katolickiego kleru nie są dziś 
usprawiedliwione. Co więcej, zda
niem Rincona, wizyta Jana Pawła 
II stanowi doskonalą okazję do wzno
wienia stosunków dyplomatycznych 
z Watykanem.

Takie stanowisko kompartii nie 
wpłynie bynajmniej na skłonienie 
czynników oficjalnych w tym właśnie 
kierunku, bo coraz wyraźniejsze 
współdziałanie Kościoła w Ameryce 
Łacińskiej z lewicą jest poważną ich 
troską. Także niektóre partie poli
tyczne w Meksyku boją się odnowie
nia roli politycznej Kościoła. Senator 
Jorge Cruickshank, z Partii Ludo
wych Socjalistów, oświadczył że wizy
ta Papieża może się okazać częścią 
katolickiej ofensywy zmierzającej do 
reform konstytucyjnych. “Będziemy 

niszczą jeszcze opozycję terrorem.
W Europie zachodniej komunizm 

stracił odskocznię, bo nie jest w moż
ności ofiarować więcej niż demokra
cja. Komunizm grozi utratą wolno
ści, a wolność jest już chlebem po
wszednim narodów z Zachodu. Zmia
ny idą teraz w kierunku powszechnej 
równości. Z trzech haseł rewolucji, 
francuskiej “wolność, równość i bra
terstwo” pierwsze stało się prawem 
oczywistym. Drugie — równości, 
opartej o sprawiedliwy rozdział do
chodu społecznego — nadchodzi. A 
trzecie — braterstwa — zrealizuje się 
wtedy, kiedy jedne narody przestaną 
szukać dominacji nad drugimi. I ku 
temu, być może, zmierzają przemia
ny, jakie przeżywamy obecnie.

Kto powiedział, że Wiosna Ludów 

się temu stanowczo sprzeciwiać” — 
powiedział.

Tradycje antykościelne i antyreli- 
gijne są w Meksyku b. stare. Naj
większe nasilenie nastroje te osiągnę
ły w roku 1926, gdy w czasie kadencji 
prezydenta Callesa rozpoczęły się 
ostre prześladowania F&ścioła, które 
w niektórych stanach federacji przy
brały formy wręcz barbarzyńskie.

Księży i zakonników uznano wów
czas za przedstawicieli obcego mo
carstwa. Z początku zezwalano im 
na pełnienie obowiązków duszpaster
skich jedynie na zasadzie uzyskanych 
licencji, z czasem utrudniano i wręcz 
odmawiano ich wydawania, a tych 
co działali potajemnie rozstrzeliwano 
bez sądu. Większość duchowieństwa 
uciekla za granicę.

Stosunki poprawiły się dopiero w 
roku 1940. Katoliccy działacze osiągnę
li z rządem milczące porozumienie 
i Kościół działa dziś w Meksyku sto
sunkowo swobodnie, ale wciąż b. 
ostrożnie, aby nie budzić starych, le
wicowych i antyklerykalnych uprze
dzeń. Przeszłość pokaże jaki wpływ 
na ten stan rzeczy i na życie we
wnętrzne Kościoła borykającego się 
dotąd w Meksyku z tradycyjnym po
mieszaniem wierzeń chrześcijańskich 
z resztkami pogaństwa sprzed Kon- 
kwisty będzie miała wizyta stycznio
wa Jana Pawła II.

W każdym razie trzeba stwierdzić, 
ze decydując się na wyjazd do Mek
syku i na osobiste zajęcie się spra
wami Kościoła w Ameryce Łacińskiej 
polski Papież okazuje większą odwa
gę od Pawła VI, który jeździł tylko do 
Nowego Yorku i to tylko do rozgada
nej, ale raczej bezsilnej Organizacji 
Narodów (rzekomo) Zjednoczonych).

(j.p-b.)

Co Przyniesie 
Orędzie o Stanie 

• Unii?
Dziennik “Wall Street Journal” 

odnotował zapowiedzi co do wypowie
dzi prez. Jimmy Cartera w Orędziu 
o Stanie Unii, z jakim Prezydent 
wystąpi do Kongresu. Sądzi się, że 
Orędzie ujmie otwarcie sprawy go
spodarcze, nie ukrywając faktu, że 
sytuacja kraju w zakresie gospodar
czym nie jest różowa.

W zakresie sytuacji międzynarodo
wej Orędzie ma podkreślić, że zamie
szanie w świecie jest większe niż było 
rok temu. Prezydent ma również 
stwierdzić, że wyścig zbrojeń wyma
ga zawarcia i zatwierdzenia przez 
Kongres układu SALT z Sowietami.

Według informacji “WSJ”, Carter 
zamierza w Orędziu ustalić wytyczne 
dla polityki administracji rządowej 
na następne dwa lata. “Będzie to 
niezwykle ważne przemówienie”, jak 
powiedział jeden z prezydenckich do
radców. Orędzie ma być również oka
zją dla Prezydenta dla odpowiedzi na 
krytykę obcięć w budżecie rządowym.

Wreszcie Orędzie ma podkreślić, że 
w zakresie zagadnień międzynarodo
wych potrzebne jest podejmowanie 
rokowań dla uniknięcia konfliktów.

Nadzieje Chin
Wiadomo już, że po normalizacji 

stosunków amerykańsko-chińskich Pe
kin będzie zabiegał o uzyskanie klau
zuli największego uprzywilejowania 
w wymianie handlowej ze Stanami. 
Sprawa jest jednak skomplikowana, 
ponieważ od wielu lat klauzulę tę 
chciałyby uzyskać i Sowiety. Stąd 
też przyznanie klauzuli Chinom po
głębiłoby trudności na linii Washing- 
ton-Moskwa.

Kongres nadal sprzeciwia się przy
znaniu Sowietom klauzuli, a wpły
wowy sen. Henry Jackson nie został 
ułagdzony przez zwiększenie emigra
cji Żydów z Sowietów.

Do tego w Kongresie występują 
wyraźne nastroje protekcjonalizmu, 
podtrzymywane przez te koła przemy
słowe, które (dla przykładu przemysł 
tekstylny) obawiają się napływu chiń
skich towarów, produkowanych bar
dzo tanio. To też w Washingtonie 
panuje przekonanie, że Kongres może 
odmówić przyznania Chinom klau
zuli “most favored nation”.

Na Granicy Iranu
Niepokój Washingtonu o los Iranu 

wzrósł znacznie, gdy za wiadomościa
mi o przelotach całych eskadr so
wieckich MIGów ponad Iranem, do
szły raporty o koncentracji zmotory
zowanej dywizji sowieckiej, złożonej 
z oficerów i żołnierzy mówiących po 

(Tadżykowie) nad granicąwydarzyła się raz i że nie powtórzy się 
wi?ce’? Iranu.

i



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 17 STYCZNIA (JANUARY 17), 1979 3
Opłatek Oddziału 
Odra—Wrocław

W niedzielę, 21 stycznia, Oddz. 
“Odra-Wrocław” P.Z.Z.Z. urządza 
swój tradycyjny “Opłatek” w lokalu 
S.P.K. Nr. 31, przy 3242 N. Pułaski 
Rd., o godz. 2:00 po południu.

W programie m.in. będą wyświet
lane przeźrocza z Ziem Zachodnich 
w opracowaniu Fr. Kokota.

Zapraszamy wszystkich członków 
z rodzinami, bratnie organizacje 
oraz sympatyków Polskiego Związku 
Ziem Zachodnich. — Zarząd Oddz. 
“Odra-Wrocław” P.Z.Z.Z.

Klub Borek Wielki
Zarząd Klubu Borek Wielki infor

muje, iż posiedzenie połączone z insta
lacją odbędzie się w niedzielę, 21 
stycznia, o godz. 1:30 po południu 
w sali Roses Catering pod adresem 
5041 W. Fullerton ave.

Prosimy wszystkich o punktualne i 
niezawodne przybycie.
Adam Ocytko, sekr. prot.

Warren Christopher
Sekretarz stanu Warren Christo

pher? Tak tytułują podsekretarza sta
nu jego przyjaciele. Nie ma to na 
celu podważania autorytetu sekreta
rza stanu Cyrusa Vance’a, lecz wyra- 
ża .zakres obowiązków i wpływów pod
sekretarza Christophera. Ponieważ 
Vance ciągle podróżuje i spędza wię
cej czasu za granicą lub na konfe
rencjach w Białym Domu, niż w swo
im biurze, faktycznym sternikiem ol
brzymiego Departamentu Stanu jest 
podsekretarz Christopher.

★ ★ ★ ★ ★ 4
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l^egal Services
r— B2URA PRAWNE ......

JOHN'a RCKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach. 
Bez honorarium za wstępną 

konsultację.
Przyjmujemy także wieczorami. 

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się

726-8903

Prosty-Polubowny
ROZWÓD

*250°°
(Plus Wszystkie Koszta) 

Sprawy cywilne i kryminalne. 
Testamenty. Zamykanie tranzak- 
cji realnościowych.

“KOMPLETNA 
OBSŁUGA PRAWNA”

Biura Prawne

LAPAI & SOKOLOW
19 W. JACKSON BLVD, 

suite 201 
Chicago, IL 60604/332-7206

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŻYWOKOST0WA Nr. 2. 
$2.95, silnie rozgrzewająca, do
skonała na przeziębienie, na 
bóle muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1, $2.95 do
skonała na zwichnięcia, zła
mania, słuczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w polskich apte
kach. Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or
der. Dodajcie 80 centów za je
den słoik, po 10 centów za każ
dy następny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj
mujemy.

MIRKOS MEDICINE CO. 
1931 N. Keystone 

Chicago, Dl. 60639

Z Klubu Handlowego w Avondale
Roczne posiedzenie Polsko-Amery- 

kańskieg Klubu Handlowego odbyło 
się we wtorek, 9-go stycznia, w sali 
New Polonia Club, 6101 W. Belmont, 
o godz. 8:00 wiecz. Posiedzenie pro
wadził wicemayor miasta Chicago i 
aid. 35 wardy Kazimierz Laskowski, 

Do dyrekcji weszli: Józef Gorlew- 
ski, Eugeniusz Złowin-Rylski, Artur 
Ford, Edmund Nowak, Sr., Richard 
Wilczek, Edward Klimala, Howard 
H. Jachimowski, dr Teodor Sypniew
skie i Artur Kilanowski.

Prez. Laskowski w bardzo serdecz

Z Żyda
Organizacyjnego 

Z.N.P.
Roczne Posiedzenie

Gminy 75 ZNP
prezes.

Polsko-Amerykański Klub Handlo
wy w Avondale wyasygnował $100 
na Fundację Kościuszkowską. Wnio
sek przyjęto.

Członek Klubu dr Henry Spunar 
wygłosił referat na temat schorzenia 
nóg i ich leczenia. Po referacie, dr 
Spunar odpowiadał na zadawane mu 
pytania.

Dyr. Klubu Handlowego Edward 
Klimala przekazał donację na kampa
nię prez. Kaz. Laskowskiego, który 
ubiegać się będzie o ponowny wybór 
na aid. 35 wardy.
Zarząd Klubu Hadlowego
Na Rok 1979

Nowy zarząd Polsko-Amerykań
skiego Klubu Handlowego w Avondale 
na rok 1979 przedstawia się nastę
pująco: Kazimierz Laskowski, pre
zes; Donald J. Biniak, 1-szy wiceprez.; 
Tomasz Laskowski, 2-gi wiceprez.; 
Edmund Ambrożewski sekr. prot.; 
Patrick F. Iwick, skarbnik; Ray C. 
Haffman, sekr. fin.; Melvin J. Cieślik, 
marszałek.

nych słowach podziękował za jego po
nowny wybór na urząd prezesa. Prosił 
wszystkich członków zarządu, jak rów
nież obecnych na posiedzeniu o współ
pracę podczas jego kadencji.

Instalacja

Obecnie Polsko-Amerykański Klub 
Handlowy przygotowuje się do insta
lacji nowego zarządu na rok 1979. 
Przewodniczącym Komitetu instala
cyjnego jest Raymond Hoffman, a 
wiceprzewod. Tomasz Laskowski.

Instalacja zarządu odbędzie się w 
piątek, 9-go lutego, w Regency Inn, 
5319 W. Diversey. Od godz. 7:00 do 
3:00 będzie cocktail, a o godz. 8:00 
będzie podana kolacja, podczas której 
będzie grać orkiestra Joe Paterka. 
Po kolacji nastąpi zaprzysię
żenie nowych urzędników na rok 1979 
Polsko-Amerykańskiego Klubu Hand
lowego w Avondale. Cena biletu od 
jsoby: $15.00. Po rezerwacje biletów 
lależy telefonować do: Raymond 
Hoffman, tel. 583-7255, lub do Toma
sza Laskowskiego, tel. 777-8300.

W piątek, 26 stycznia, odbędzie się 
posiedzenie wyborcze Gminy 75 ZNP 
w sali Moskala, 5639 N. Milwaukee 
Ave., o godz. 8:00 wieczorem. Grupy, 
należące do Gminy 75 ZNP, powinny 
dostarczyć mandaty do sekr. Wład. 
Kumana przed posiedzeniem. Jeden 
delegat na 25 członków lub większy 
ułamek. Wszyscy delegaci Grup pro
szeni o przybycie. — Stanisław Scibło, 
prezes; Władysław Kuman, sekr. i 
koresp.

Tow. A. Gillera 
Grupa 170 ZNP

Tow. im. Agatona Gillera-Tomasza 
Zana, Grupa 170 ZNP, odbędzie swoje 
miesięczne posiedzenie w czwartek, 
18 stycznia, w Louis Hall, pnr. 1001 N. 
Wolcott Ave., o godzinie 8-ej wieczo
rem. Zarząd Grupy 170 uprasza 
wszystkich członków i członkinie o 
liczne przybycie, ponieważ są ważne 
sprawy do załatwienia. — Józef Tracz, 
prezes; Jan Strzyz, sekr. prot.

Odwołanie Posiedzenia 
Grupy 850 ZNP

*
— linie lotnicze będą miały obowią

zek wydania zakazu palenia w samo
lotach o złych systemach wentylacji.

Wśród zwierząt — psy, koty i inne 
zwierzęta wyciągają się często, ponie
waż instynktownie wyczuwają, że po
prawna postawa strukturalna polepszy 
funkcjonowanie całego ciała. Nie na-

— mają być wyznaczane specjalne 
sekcje miejsc dla palących cygara i 
fajki, jak najdalej od miejsc dla nie 
palących,

Zebranie Instalacyjne 
Klubu Parafii Zassów

Klub Parafii Zassów nr 53, przy 
Związku Klubów Polskich odbędzie 
posiedzenie instalacyjne w niedzielę, 
21 stycznia, w sali Paradise, 1758 ul. 
Początek o 2:30 po poł. Członkowie 
proszeni są o liczne przybycie. — 
Stanisław Grych, prezes; Aniela A. 
Bartkowicz, sekr. prot.

Rada Lotnictwa Cywilnego (Civil 
Aeronautics Board) prowadziła przez 
dwa lata badania zagadnienia ochrony 
pasażerów nie palących przed pale
niem papierosów w samolotach. W 
wyniku tych badań zostały wydane 
surowe przepisy w interesie nie palą
cych. Główne dyrektywy są następu
jące:

— każdy nie palący ma prawo do 
miejsca w specjalnej sekcji dla nie
palących, mającej conajmniej dwa 
rzędy miejsc,

ratowniczej inwalidą, niezdolnym do 
wysiłku.

Murdock nie długo chełpił się swym 
wyczynem, albowiem władze posta
nowiły zrewidować przyznaną mu ren
tę.

Inny niesamowity rekord zdobył 
Hindus, który szczyci się tym, iż po
siada najdłuższy na świecie pazno 
kieć na lewym kciuku; mierzy on 
bowiem 56.5 centymetra!

“Guiness” podaje setki podobnych 
rekordów, nikomu nie potrzebnych 
a powstałych z pychy i chęci zaim
ponowania gawiedzi.

Palenie 
w Samolotach

Mające odbyć się w niedzielę, 21 
stycznia, wyborczo-instalacyjne po
siedzenie Grupy 850 ZNP — Towa
rzystwa Jefferson Park, zostało odwo
łane ze względu na ciężkie warunki 
atmosferyczne.

Zawiadomienie o nowym terminie 
posiedzenia ukaże się w prasie.

Stan. Surówka, prezes 
Joanna Surówka, sekr. prot.

Odwołanie Posiedzenia 
Grupy 77 ZNP

Zapowiedziane na niedzielę, 21 stycz
nia, posiedzenie Grupy 77 ZNP zostało 
odwołane aż do następnego miesiąca.

Zawiadomienie o dokładnym termi
nie posiedzenia ukaże się w prasie.

D. Kowalski, sekr. prot.

M566 Apr. 2nd
Holy Scripture comes alive for you as 

you walk the Way of the Cross. Your faith 
takes deeper meaning as you pray where 
stood the stable in Bethlehem or kneel in 

the Carden of Gethsemane.
You will gaze out over the Jordan Valley 

from atop the Mount of Jericho, visit 
Nazareth, Cana, Mount of Beatitudes, 

many other holy places.

PAPAL AUDIENCE
Come to the Holy Land’ On 

your way you’ll stop for a pil
grim’s audience with the Holy Fa
ther ana a thorough tour of the 

Vatican and Rome.
On your return you’ll trace the 

steps of St. Paul at Athens and 
Corinth in Greece

The firgt iteo it to tend in this 
coupon today. By return moil you 
will receive a fact-packed folder 
which tells you what you can expect 
every moment of an unforgettable 
r — — — — - experience. — 
i Rav John Halioowski 
1 305 Lacutsti Real 
| La Honda

California 94020 
I Deor Fother 
| Pl«o$e iend your colorful folder 

| Name . . . . .
I Address ....................................

I City..................................... Zip

Inches Slimmer
Printed Pattern 
4887 
10'/2-18'/2

Dr CHESTER A. WILK, D.C.
Opublikował nową książkę w języku polskim na temat leczenia chorób 
sposobem chiropraktycznym. p.t. “CHIROPRaKTYK ZABIERA GłZJS” 
Książka to w miękkiej oprawie zawiera 132 stron i jest do nabycia w

Dzienniku Związkowym
6100 N. Cicero Ave. Chicago, Ul- 66646

w cenie $3.75, z przesyłką $4.00____________

Wiedza Chiropraktyczna a Świąt Zwierząt
powodu, ponieważ natura tak sprawi
ła, ża każde zachowanie zwierzęcia 
ma jakiś racjonalny powód.

U ludzi stożek kręgosłupa odgrywa 
zasadniczą rolę, gdy chodzi o dobre 
zdrowie. Zabiegi chiropraktyczne ma
ją za zadanie polepszenie układu cało
ści stosu pacierzowego, a tym samym 
polepszenie ogólnego stanu zdrowia. 
Wstąp do chiropraktora i przekonaj 
się sam — poczujesz się znacznie 
lepiej i będziesz zadowolony, że nie 
odwlekałeś tej wizyty dłużej.

Autorem tego artykułu jest dr 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiroprak- 
tyk zabiera głos”), który prowadzi 
biura pod następującymi adresami: 
5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz 
9238 Greenwood Ave., w Des Plaines, 
IL.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować: 725-4878.

747 .
06271 I

Slide into this graceful 
INCHES SLIMMER shaping Prin
cess lines are so flattering to all 
figures. Make it up in one of the 
new spring prints. 

Printed Pattern: 4887: Half 
Sizes 10%, 1.2%, 14%, 16%, 
18%. Size 14% (bust 37) takes 
2 5/8 yards 45-inch fabric.

' $1.50 for each pattern. Add 404
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish' jgjy s^ić, że wyciągają się one bez 
Daily Zgoda, 243 West 17th st.,
New York.N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school - our 
new FALLWINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want! Plus $1.50 free 
pattern coupon. Send 75a 
107-lnstant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125-Petal Quilts $1.50 
124-Gifts ’n’ Ornaments .. $1.50

Arrangements Now Have 
Been Made for You to Travel 
Nearly Two Thousand Years 
in Only Fifteen Days to the 

HQLYLAND 
with the Bible as your guide- 
book, under. the direction of 

Father John 
HALIGOWSKI

Pastor Emeritus; 
Veteran World Traveler

Księga Rekordów
W Londynie ukazał się rocznik Gui- 

nessa na r. 1978.
Jest to niezwykłe wydawnictwo. Po

daje ono co rok wszystkie możliwe 
rekordy z najrozmaitszych dziedzin, 
rzeczowe i głupie pożyteczne i wa
riackie, jakie użyskano w roku. 
Wzmianka w roczniku Guinessa sta
nowi dla rekordzisty coś w rodza
ju uświęcenia danego wyczynu.

Nic dziwnego, że w Guinessie się 
roi od dziwacznych osobliwości:

Tak, na przykład, rocznik podaje 
rekord niejakiego Gary Murdocka, 
który w Nowym Yorku przebiegł w 
górę 1,575 schodów na szczyt sławne
go drapacza chmur Empire State 
Building w 12 minutach i 32 sekun
dach.

Ale rekord ten, choć sam w sobie 
godzien podziwu, ma inny, bardziej 
jeszcze niezwykły aspekt. Okazuje się, 
iż rekordzista otrzymuje od władz 
miejskich 12 tysięcy dolarów z ty
tułu . . . renty inwalidzkiej, mimo 
że liczy lat 37! Był kiedyś straża
kiem i uznano go po jakiejś akcji
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Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
48 (Ciąg Dalszy)

W dzień dymy wiły się nad miastem na kształt chmur 
gęstych i czarnych. W noc owe chmury stawały się czerwone 
i snopy iskier wybuchały z nich ku niebu. Za murami błąkały 
się tłumy mieszkańców bez dachu nad głową, bez chleba, 
niewiasty otaczały Sapieżyński obóz z płaczem o miłosierdzie, 
widziano ludzi uschniętych z głodu na szczypki, widziano dzieci 
umierające z braku pokarmu, w objęciach wychudłych matek; 
okolica zmieniła się w padół łez i nędzy.

Pan Sapieha, nie mając piechoty ni dział, czekał i czekał 
na nadejście króla, tymczasem przychodził, ile mógł, w pomoc 
ubogim, rozsyłając ich partiami w mniej zniszczone okolice, 
w których jako tako mogli się wyżywić. Troskał się też niemało 
w przewidywaniu trudności oblężenia, gdyż uczeni inżynie
rowie szwedzcy zmienili Warszawę w potężną twierdzę. Za 
murami siedziało trzy tysiące wyćwiczonego żołnierza, dowo
dzonego przez biegłych i doświadczonych jenerałów, w ogóle 
zaś Szwedzi uchodzili za mistrzów w oblężeniu i obronie 
wszelkich fortec. Na ową więc troskę wyprawiał sobie pan 
Sapieha co dzień uczty, w czasie których krążyły gęsto 
kielichy, miał bowiem ów zacny obywatel i niepospolity 
wojownik tę przywarę, iż wesołą kompanię i brząkanie szkłem 
nad wszystko nawidził, często nawet służby dla uciechy 
zaniedbując.

Dzienną natomiast przezornością wieczorną folgę wyna
gradzał. Do zachodu słońca pracował szczerze, wysyłał pod
jazdy, ekspediował listy, sam objeżdżał straże, sam prze
słuchiwał schwytanych języków, natomiast z pierwszą gwiazdą 
często i skrzypki odzywały się w jego kwaterze. A gdy raz się 
rozochocił, to już na wszystko pozwalał, sam nawet posyłał 
po oficerów, choćby straży pilnujących albo na podjazd 
wyznaczonych, i krzyw był, jeżeli który się nie stawił, gdyż 
nie było dlań uczty ł>ez ciasnoty. Przymawiał mu za to rankami 
mocno pan Zagłoba, ale wieczorami często samego czeladź 
bez duszy do kwatery Wołodyjowskiego odnosiła.

— Świętego by Sapio do upadku przywiódł — tłumaczył 
się na drugi dzień przyjaciołom — a cóż dopiero mnie, którym 
zawsze igraszki miłował. Jeszcze ma szczególniejszą jakąś 
pasję kielichy we mnie wmuszać, ja zaś, nie chcąc się gru- 
bianinem okazać, ustępńję przed przynuką, bo zawsze to 
obserwowałem, żeby gospodarzowi nie uchybiać. Alem już 
ślubował, że na przyszły adwent każę sobie grzbiet dyscypliną 
dobrze smarować, bo sam to rozumiem, że swawola bez 
pokuty zostać nie może; tymczasem muszę mu już dotrzy
mywać, a to z obawy, aby w gorsze jakie nie wpadl kompanie 
i do reszty sobie nie folgował.

Byli tacy oficerowie, którzy i bez dozoru hetmańskiego 
służbę pełnili, ale niektórzy zaniedbywali się wieczorami 
srodze, jako zwyczajnie żołnierze, ręki żelaznej nad sobą nie 
czujący.

Nie omieszkał korzystć z tego nieprzyjaciel.
Pewnego razu, na parę dni przed nadciągnięciem króla 

i hetmanów, Sapieha wyprawił wspanialszą niż kiedykolwiek 
ochotę, już był bowiem rad, że się wszystkie wojska w kupę 
zbierają i oblężenie rozpocznie się na dobre. Wszyscy zna
komitsi oficerowie byli proszeni, bo pan hetman szukający 
zawsze okazji rozgłosił, iż to na cześć królewską owa uczta 
się odbędzie. Do panów Skrzetuskich, Kmicica, Zagłoby, 
Wołodyjowskiego i Charłampa przyszedł nawet umyślny ordy- 
nans, aby koniecznie byli, gdyż hetman za wielkie usługi 
chce ich szczególnie uczcić. Pan Andrzej siadał już na koń, 
aby z podjazdem wyruszyć, tak iz ordynansowy oficer zastał 
już tego Tatarów za bramą.

— Nie możesz, wasza miłość, panu hetmanowi tej ujmy 
okazać i niewdzięcznością za serce zapłacić — rzeki oficer.

Kmicic zsiadł z konia i poszedł naradzić się z towarzyszami.
— Okrutnie mi to nie na rękę! — rzeki. — Słyszałem, że 

jakiś znaczny oddział jazdy wedle Babic się ukazał. Samże 
hetman kazał mi jechać i koniecznie dowiedzieć się, co to za 
żołnierze, a teraz na ucztę prosi? Co mam czynić?

— Pan hetman przysyła rozkaz, aby z podjazdem Akbah- 
Ułan poszedł — odparł ordynansowy.

— Rozkaz to rozkaz! — rzekł Zagłoba — a kto żołnierz, 
ten słuchać musi. Waćpan strzeż się, aby złego przykładu 
nie dawać, a przy tym niedobrze by było dla waćpana ściągnąć 
na się nieżyczliwość hetmańską.

— Powiedz waść, że się stawię! — rzekł do ordynansowego 
Kmicic.

Oficer wyszedł. Za nim odjechali pod Akbah-Ułanem 
Tatarzy, a pan Andrzej począł się nieco stroić, w czasie zaś 
ubierania tak mówił do towarzyszów:

— Dziś jest uczta na cześć króla jegomości; jutro będzie 
na cześć ichmościów panów hetmanów koronnych i tak aż do 
końca oblężenia.

— Niech jeno król nadciągnie,skończy się to — odpowie
dział Wołodyjowski — bo chociaż i nasz pan miłościwy lubi 
się także we wszelakim frasunku pocieszyć, ale przecie służba 
musi pójść pilniej, ile że każdy, a między innymi i pan Sapieha, 
będzie się starał gorliwość swoją okazać.

— Za dużo tego, za dużo! nie ma i gadania'. — rzekł Jan 
Skrzetuski. — Czy wam to niedziwno, że tak przezorny i pra
cowity wódz, tak cnotliwy człowiek, tak godny obywatel ma 
tę słabość?

— Niech jeno wieczór się uczyni, inny to zaraz człowiek 
i z wielkiego hetmana w hulakę się przemienia.

— A wiecie, czemu mi tak uczty nie w smak ? — ozwał 
się Kmicic. — Bo i Janusz Radziwiłł miał ten zwyczaj, że je co 
wieczora wyprawiał. Imainujcie sobie, że się tak jakoś dziwnie 
składało, że co uczta, to się albo nieszczęście jakoweś trafiało, 
albo zła nowina spadła, albo się nowa hetmańska zdrada 
wykrywała. Nie wiem, czyli ślepy traf, czy zrządzenie boskie, 
dość, że zło nigdy nie przychodziło kiedy indziej, jeno w czasie 
uczty. To mówię wam, że w końcu do tego doszło, że jak tylko 
do stołów nakrywali, to aż skóra na nas cierpła.

— Prawda, jak mi Bóg miły! — rzekł Charłamp. — Ale 
było to i z tego, że książę hetman zawsze tę porę do promul
gowania swych praktyk z nieprzyjacielem ojczyzny wybierał.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Pomoc Federalna 
Dla Illinois

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) zapowiadana śnieżyca ominęła nasze
dni 31 cali. Unieruchomiło to trans- 
portację miejską. Przedsiębiorstwa 
handlowe w naszym mieście oblicza
ją, iż straty materialne spowodowa
nie burzą śnieżną wynoszą jeden bi
lion dolarów. Tysiące uczniów szkół 
tutejszych pozostało w domach.

Setki szkół w północnym rejonie Il
linois pozostanie w środę znowu nie
czynne. Dotyczy to również szkół ka
tolickich. Szkoły katolickie mieszczą
ce się na przedmieściach miały pod
jąć w tym względzie decyzję — w 
ostatniej chwili.

Niezależnie od tego, należy liczyć 
się z faktem, iż również większość 
szkół publicznych mieszczących się 
na przedmieściach w pow. Cook po
zostanie w środę nieczynna. Trzeci 
już dzień z kolei. Rejestracja studen
tów w kolegiach miejskich, jaka mia
ła odbyć się we wtorek została odło
żona do przyszłego poniedziałku.

Władze zarządzające miejskimi, 
środkami transportacji publicznej na
stawione były wczoraj wieczorem na 
ponowne opady śniegu. Wprawdzie 

t

Wszystkim krewnym i znajo- 
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec 
nasz, dziaduś mój i brat nasz, śp.

Jan Pociask
(mąż śp. Lottie z domu Swienton) 

(bratśp. Lottie)
(szwagier śp. Joseph Fitz 

i śp. Sylvester Piekos)
nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 
13-go stycznia 1979 roku, o godzi
nie 5:25 wieczorem w średnim 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 19-go stycznia, o godzinie 9 
rano, z zakładu pogrzebowego 
Montclair Funeral Home, pnr. 6901 
W Belmont Ave., do kościoła SS. 
Młodzianków, a stamtąd na cmen
tarz Sw. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrą
żeni:

Geraldine (Thomas) Rogus, cór
ka-i zięć; Lisa, wnuczka; Mary 
Piekos, Albert (Mary), Jean (Jo- 
seph) -Socha, siostry i brat, brato
wa i szwagier; wraz z całą rodzi
ną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Montclair Funeral Home. 
Telefon: 622-9300.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
teściowa, babusia i prababusia 
nasza,śp.

Józefa Bury
(z domu Kuszek) 

(teściowa śp. Romana Biestek) 
Członkini Bractwa Niewiast Ró
żańca Sw. Tow. Sw. Anny; Tow. 
M.B. z Lourdes; 111-go Zakonu 
Sw. Franciszka; Sodalicji Sw. Te
resy i Apostolstwa Modlitwy Serca 
Pana Jezusa; po ciękiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, opa
trzona Sw. Sakramentami, dnia 
16-go stycznia 1979 roku, o godzi
nie 6-ej rano, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 19-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego 
Michalik, pnr. 1057 W. Chicago 
Ave. (narożnik Ogden), do kościoła 
Sw. Jana Kantego, a stamtąd na 
cmentarz Sw. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 

Stella Biestek, córka; Tadeusz, 
syn; Zofia, synowa; wnuki, wnucz
ki, prawnuki i prawnuczki, wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Michalik.-Telefon 421-0936. 

miasto w dniu wczorajszym, nato
miast zanotowano opady śniegu w 
ciągu nocy. Chicago dźwiga się powo
li po dotkliwym ciosie zadanym w cią
gu weekendu przez srogą burzę śnież
ną, jaka przyniosła opady wynoszące 
ponad 20 cali oraz ostre mrozy, do
chodzące w poniedziałek do 19 stopni 
poniżej zera.

Pomimo częstych opóźnień na tra
sie kolejek i autobusów CTA, władze 
transportacji miejskiej uważają, iż 
sytuacja we wtorek wieczorem przed
stawiała się o wiele lepiej — w po
równaniu z ostatnimi dniami.

Fundusze federalne przeznaczone 
na walkę z usuwaniem śniegu, przy
znane zostały przez Cartera na pro
śbę gub. Thompsona.

Wyzwanie
Rotterdam. (CT) — Holenderskie 

zakłady Wolmac, produkujące maszy
ny matematyczne, zaoferowały na
grodę w wysokości $50,000 specjali
ście, który tak zaprogramuje kom
puter, że zdoła on pokona w roz
grywce szachowej prof. Maxa Euwe, 
byłego prezesa Międzynarodowej Fe
deracji Szachistów, który w latach 
trzydziestych uważany był za naj
lepszego szachistę świata, a obecnie 
jest specjalistą ... od komputerów.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec i dziaduś nasz, śp.

Józef Tokarz
po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. Sa
kramentami, dnia 13-go stycznia 
1979 roku, o godzinie 4:30 po połu
dniu, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 17-go stycznia, o godzinie 9:00 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
7710 W. Addiison St., do kościoła 
St. Priscilla, a stamtąd na cmen
tarz Sw. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

O modły za duszę Zmarłego 
proszą:

Weronika (z domu Kluk), żona; 
Clara, Gera, Jean i Della (Robert) 
Korabik, córki i zięć; 4 wnucząt; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Schielka Funeral Home. 
Telefon 625-3444,

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukohańszy ojciec nasz, 
dziadziuś nasz, teść nasz, śp.

Stanisław Kurzeja
(mąż śp. Julii)

Członek Towarzystwa Najświęt
szego Imienia Jezus, Tow. Ogniwo 
Polskie Grupa 1991 ZNP. Członek 
Klubu Polskich Emerytów Kom
batantów,nagle pożegnał się z tym 
światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 13-go stycznia 1979 
roku, o godzinie 3:15 rano, w śred
nim wieku.

Zwłoki można odwiedzać w śro
dę od 2-ej do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się czwartek, 
dnia 18-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Ko
pec Funeral Home, pnr. 5259 W. 
Roscoe (5300 W. - 3400 N.), do 
kościoła św. Władysława, a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szamy wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Józef (Maria), Władysław (Ma
rian ), Ann (Thomas) Smuszkie- 
wicz, synowie, synowe, córka z 
zięciem; 9-ro wnucząt; wraz z całą 
rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: — 
Kopec Funeral Home.
Telefon 545-6974.

(16,17)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, brat nasz, szwagier i wuj nasz, śp.

Jan P. Ciebien
Członek Tow. Orzeł Biały Grupa 5232 ZNP i Tow. Polskich Ułanów 
ks. Józefa Poniatowskiego 278 ZPRK, po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 15-go stycznia 1979 
roku, o godzinie 11:55 w nocy w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 19-go stycznia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Trójcy, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria (z domu Panek), żona; Barbara, Karolcia, Patricia, Jan A., 
Maria, dzieci; Maria Moskal, Stanisław, Michał, Julia, Ryszard, Wiktoria, 
Władysława, Helena, siostry i bracia; Tadeusz Kozioł, Władysław Pedryc, 
Kazimierz Gocek, szwagrowie, siostrzeńcy, siostrzenice, bratanki, brata
nice,. wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: B.F. Malec i Synowie, telefon 774-4100.

Szach Iranu Opuścił Kraj
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

powrotu, powiedział jedynie, że uza
leżniony on będzie od stanu jego zdro
wia.

Mniej powściągliwą w pożegnalnej 
wypowiedzi była cesarzowa Farah, 
która wprawdzie wyraziła nadzieję, 
że jedność i niepodległość Iranu bę
dzie utrzymana, ale dała też do zro
zumienia, że wyjazd pary cesarskiej 
stanowi ostateczne zamknięcie pew
nego okresu historycznego i że jest 
to wyjazd bezpowrotny.

Szach skierował swój samolot do 
Egiptu i wylądował na międzynaro
dowym lotnisku Assuan, gdzie powi
tany został z honorami należnymi gło
wie państwa przez prezydenta Anwa- 
raSadata.

Po odlocie pary cesarskiej ludność 
Iranu ogarnął stan euforii. Tłumy 
wyległy na ulice, wiwatując. W Te
heranie zapanował “nastrój karnawa
łowy”. Obalono z cokołów pomniki 
szacha i jego ojca, obnoszono portrety 
przywódcy szyickiej opozycji Ayatol- 
laha Khomeiniego. Z banknotów wy
rywano demonstracyjnie wizerunek 
byłego władcy.

Na murach domów pokazały się 
antyamerykańskie slogany. Ambasa
da amerykańska wezwała obywateli 
USA, aby nie pojawiali się na uli
cach i wyjechali z Iranu tak szyb
ko, jak tylko to będzie możliwe. Je
den z Amerykanów stracił życie, ale 
jak wyjaśnił rzecznik ambasady płk.

Arthur Finehout “jest to sprawa sa
mobójstwa przez powieszenie”.

Przy euforii tłumów prawie nigdzie 
nie widać policji i wojska, co w spo- 
sów oczywisty pogłębia stan chaosu. 
Dalsze demonstracje są przewidywa
ne i jutro i w piątek, kiedy to przy
pada muzułmański sabat.

Sytuacja wewnętrzno-polityczna w 
Iranie daleka jest od stabilizacji. Na
dzieja, że rząd Bakhtiara zdoła spa- 
cyfikować nastroje jest nikła. Opozy
cjonista Khomeini już zapowiedział, 
że wyjazd szacha stanowi zaledwie 
“pierwszy krok” na drodze do dale
ko idących reform. Wprawdzie Kho
meini nie planuje rychłego powrotu do 
kraju, ale już teraz wyrażane są oba
wy, że jego ewentualny przyjazd do
prowadzi do rozłamu w obozie opo
zycyjnym, do prób zamachu stanu i 
nawet do wojny domowej.

Znamienny jest fakt, że wkrótce 
po odlocie pary cesarskiej silnie za
drżała ziemia w północno-wschodniej 
części kraju. Epicentrum wstrząsu, 
który według ustaleń szwedzkiego ob
serwatorium sajsmologicznego miał 
silę odpowiadającą podziałce 6.8 na 
skali Richtera, znajdowało wię w re
jonie miasta Qaen. Samo miasto nie 
zostało dotknięte kataklizmem, ale 
trzy okoliczne miasteczka zostały 
zburzone. Depesze sygnalizują, że 
straty w ludziach są wielkie, a zni
szczenia bardzo poważne.

Czy Racjonowanie Benzyny 
Jest Nieuniknione?

Czy społeczeństwo amerykańskie 
uwierzyło w końcu, że kryzys ener
getyczny jest rzeczywisty? Czy uwie
rzyło, że zapasy są na wyczerpaniu, 
a trudności zaczną się znacznie wcze
śniej? Czy zda je sobie sprawę, że 
związany z tym kryzysem niedobór 
w wynuanie handlowej powoduje spa
dek wartości dolara, a wreszcie in
flację, która przewraca do góry noga
mi nasze budżety domowe? Niestety, - 
odpowiedź na te wszystkie pytania jest 
negatywna. W każdym razie świad
czą o tym cyfry konsumpcji. W li
stopadzie ub. roku zużyliśmy o 10 proc, 
więcej benzyny niż w tym samym 
miesięcu rok przedtem.

Może wypływa to z przyzwyczaje
nia, że rząd “jakoś to załatwi” lub 
odwrotnego przeświadczenia: że rząd 
zawsze przesadza i sytuacja nie jest 
tak groźna, jak się ją maluje w pra
sie i telewizji. Wreszcie ostatnia moż
liwość — używajmy, póki można, póź
niej zobaczymy.

I nie bez winy, oczywiście, jest rząd 
i przemysł naftowy, który nigdy nie 
przedstawił obecnej sytuacji w spo
sób wyczerpujący i przekonywający.
Burza Polityczna w Iranie

Tymczasem nastąpiły wypadki, któ
re powinny były nam uzmysłowić, że 
nie tylko grozi wyczerpanie się za
sobów naftowych, ale kryzys może 
wywołać także wiele innych czynni
ków. Na przykład wstrząs polityczny 
w Iranie. Za jednym zamachem zni
knęło 5 milionów baryłek dziennej 
produkcji. Na razie Arabia Saudyj
ska wypełniła część tych braków, mi
ną jednak w najlepszym wypadku 
miesiące — zanim produkcja nafty 
w Iranie wróci do normalnego pozio
mu. Nowy rząd zapowiedział już, że 
przerwie dostawy nafty do Izraela, 
a lukę tę zobowiązały się swego czasu 
Stany Zjednoczone wypełnić z włas
nych zapasów.

Ale tego rodzaju wypadki mogą się 
zdarzyć gdzie indziej w każdej niemal 
chwili. Wystarczy, żeby na dodatek 
powstały zamieszki polityczne lub 
zwykły strajk robotników w którymś 
z małych państewek Zatoki Perskiej, 
a będziemy mieli prawdziwy kryzys.
Schlesinger Uspakaja

Zaraz po wydarzeniach w Iranie 
sekretarz Departamentu Energetyki, 
Schlesinger, oświadczył, że “sytuacja 
jest poważna, ale nie krytyczna”. Mo
żna to czytać prawie jak wyrocznię 
delficką, to znaczy, jak się chce.

Z dalszych bowiem wyjaśnień jego 
wynika, że rezerwy światowe starczą 
ha sześć miesięcy, rezerwy, amery
kańskie wynoszą ponad 1 miliard be
czek nafty. To nie tak znowu źle.

Ale znaczy to również, że po pew
nym czasie rezerwy będą wyczerpane 
i bardzo trudno będzie uzupełnić je 
do pierwotnego stanu. W takim wy
padku następna “poważna sytuacja” 
(jak w Iranie) zaskoczy nas z próż
nymi cysternami.
Tymczasem Ceny Idą w Górę

To nie wszystko. Zapowiadaliśmy 
mniej więcej przed sześciu tygodnia
mi, że cena benzyny w r. 79 może 

przekroczyć 70ę za galon. W świetle 
ostatnich wydarzeń musimy zmienić 
tę ocenę.

Wskutek decyzji Departamentu 
Energetyki cena benzyny wzrosła od 
1 stycznia o 2ę. W związku ze wzro
stem ceny nafty arabskiej, uchwalo
nej prze OPEC, podniesie się o dal
sze 2-3ę. A więc, tak jak sprawy wy
glądają w tej wchwili, galon bezny- 
ny pod koniec roku może kosztować 
blisko 80ę. Mamy na myśli tzw. ben
zynę regular; cena benzyny wysoko
oktanowej, bez domieszki ołowiu, prze
kroczyła już w tej chwili w niektó
rych miejscowościach 90ę za galon.

Centralne Zagadnienie
Dotknęliśmy w tym momencie naj

ważniejszego zagadnienia. Wyo
braźmy sobie, że — jak twierdzą 
koncerny naftowe — jest dość naf
ty na świecie. W takim wypadku bę
dziemy mogli kupować jej ile dusza 
zapragnie — i będziemy musieli za 
nią płacić.

Płacić dolarami. Już teraz płacimy 
za nią ok. 45 miliardów dolarów rocz
nie. Inaczej mówiąc, ilość dolarów 
na świecie — która wynosi według 
przybliżonych obliczeń ok. 500 miliar
dów — będzie wzrastać każdego roku 
o sumę równą importowi po obowią
zującej (a więc coraz wyższej) wów
czas cenie. Wniosek jest oczywisty: 
inflacja wewnętrzna będzie wzrastać.

A więc nawet w najbardziej op
tymistycznych okolicznościach stan 
obecny jest nie do utrzymania.

Musimy stać się samowystarczalni, 
bez względu na to, ile będzie wyno
sić cena nafty i benzyny wyproduko
wanej w Ameryce.

Niechby nawet wyniosła 1 dolara 
za galon (w Europie od dawna prze
kroczyła 2 dolary).

Tymczasem Departament Energe
tyki rozważa w dalszym ciągu, jaka 
metoda jest bardziej ekonomiczna. 
Oczywiście, moment ten należy rów
nież brać pod uwagę. Np. gazyfikacja 
węgla czy płynny gaz naturalny? Ale 
najważniejsze jest szybkie podjęcie 
decyzji.

Racjonowanie Benzyny
Pod koniec swego “uspokajające

go” oświadczenia Schlesinger apelo
wał o obniżenie termostatów domo
wych do 56° R. i* szybkości jazdy 
samochodem do 55 mil/godz. Jeżeli 
się do tego zastosujemy — jakoś prze
trwamy “poważną” sytuację. Dodał 
jednak na zakończenie dość mglisty 
warunek: w razie kryzysu zastosuje
my system “przydziału” rezerw, po
dobnie jak w czasie embargo arab
skiego przed kilku laty.

Przełożone na język codzienny 
oświadczenie to znaczy: Jeżeli nie bę
dziemy oszczędzać nafty i beznzyny 
i jeżeli nie stworzymy szybko włas
nych, nowych źródeł energetyki - ra
cjonowanie ich jest niemal nieuni
knione. Ale tego właśnie sekretarz 
Departamentu Energetyki nie dopo
wiedział — niestety — do końca.

Kryzys energetyczny jest tuż za wę
głem. S. K. (Nowy Dziennik)

Z Bocznej Trybuny Sportowej
— ZYGMUNT P BORIN- 

NA PIŁKARSKIM PODWÓRKU 
W POLSCE

Ci, którym się marzyło pobić rekod 
ustanowiony przez jedenastkę Kazi
mierza Górskiego na MS-74 i wzorem 
rzymskich wodzów zasłużyć na trium
falny pochód w stolicy, powrócili do 
kraju nocą. Choć przecież nikt roz
sądny nie mógł mieć do piłkarzy 
pretensji, że nie sięgnęli w Argenty
nie po medal. Zawodnicy nie muszą 
się wstydzić! Ba, kto by nie chciał 
plasować się w finale mistrzostw świa
ta w pierwszej dziesiątce. Nie mówiąc 
już o tym, że przecież biało-czerwoni
— wespół z obrońcami mistrzowskie
go tytułu, jedenastką Niemiec Zach.
— sklasyfikowani zostali na piątym- 
szóstym miejscu. Nie ma więc powo
dów do chowania głowy w piasek, 
choć można i należy się zastanowić, 
czy nie popełniono błędów, przy któ
rych uniknięciu można były spisać się 
lepiej.

• ♦ *
Wiemy, że w gronie ekspertów, któ

rzy przybyli na “Mundial-78” w cha
rakterze szefów drużyny i obserwa
torów przeprowadzono analizę i wy
ciąga się obecnie wnioski. Szkoda 
tylko, że w zamkniętym gronie, mię
dzy ludźmi w jakimś sensie odpowie
dzialnymi za losy polskiej drużyny na
rodowej. Nie tylko w Polsce i nie tylko 
w sprawach sportowych — bądź co 
bądź nie najwyższej wagi — do pod
sumowania każdego działania i wy
ciągnięcia wniosków zaprasza się lu
dzi z zewnątrz a więc ekspertów w 
rodzaju “gabinetu cieni”. Nie mówiąc 
już o sondażu opinii szerokiego grona 
ludzi zainteresowanych przedmiotem. 
O tym, niestety, w Polskim Związku 
Piłki Nożnej nie pomyślano...

• ♦ ♦
Nie chcemy uprzedzać faktów, być 

może ogłoszone w przyszłości wnio
ski z występów polskiej jedenastki 
w Argentynie będą “złotym jabłkiem” 
w ambitnych planach utrzymania pol
skiego piłkarstwa w światowej elicie 
i pozwolą w przyszłości na sięgnię
cie znów po medale, ale . . . są
dząc po składach kadry PZPN na me
cze międzypaństwowe z Finlandią, 
Islandią i ostatnio z Rumunią, trudno 
mieć takie przeświadczenie. Wręcz 
przeciwnie, można być zaniepokojo
nym, iż nie wyciągnięto nauczki nie 
tylko z Mundialu-78, ale też sprzed 
przeszło czterech lat.

• ♦ *
Pamiętamy wszyscy, jak u schyłku 

1974 r. rozprawiano w gazetach spor
towych w Polsce na temat potrzeby 
odmłodzenia srebrnej jedenastki, szu
kania dublerów na miejsce najstar
szych zawodników. Mimo, że właśnie 
wtedy bialoczerwoni wnieśli do świa
towego futbolu powiew nowości. Roz
gromili przecież twórców antyfutbolu 
z Półwyspu Apenińskiego i zebrali 
nie mniej pochwał, niż lansujący t.zw. 
totalną grę Holendrzy. Ale wszystko, 
lub prawie wszystko, skończyło się na 
rozprawianiu i po dwóch latach bezsil
ny Kazimierz Górski przekazał “pa
łeczkę” Jackowi Gmochowi.

Młody i ambitny selekcjoner po
czynił — z konieczności czy z roz
mysłu — zwrot o 180 stopni. Posta
wił, tak zresztą jak i jego kolega 
po fachu z Niemiec Zach., na stra
tegię obronną, ograniczając zadania 
ofensywne do kontrataków. Z teore
tycznego punktu widzenia było to mo
że w określonej sytuacji do przyję
cia, ale, jak można było przypusz
czać, wielkich efektów nie przyniosło. 
I dlatego właśnie, nie tylko w “gabi
netach cieci” , mówiło się coraz 
głośniej o potrzebie uniknięcia po raz 
wtóry błędów i przestawienia polskiej 
reprezentacyjnej jedenastki na nowo
czesne, a jednocześnie widowiskowe, 
tory.

• * ♦
Tymczasem lektura składu nowej 

kadry na mecz z Finlandią — ni
czego odkrywczego nie zapowiadała. 
Już na drugi dzień posypały się listy 
Czytelników do redakcji poszczegól
nych czasopism w Polsce z krytyką 
nie tyle poszczególnych graczy, jak 
i składu drużyny na najbliższe me
cze międzypaństwowe. Pisali oni, że 
szkoleniowcy, a szczególnie selekcjo
nerzy — nie wyciągnęli żadnego wnio
sku z Mundialu-78 czy MS-74. Wręcz 
przeciwnie! Pominięto w ekipie na 
Finlandię i Islandię tylko tych, którzy 
z uwagi na wyjazd za granicę, lub 
kontuzję, nie mogli zostać uwzględ
nieni. Natomiast jeśli przypatrzymy 
się, to ich dublerzy, z małymi wy
jątkami, to zawodnicy znani i w pers
pektywie nie rokujący nadziei. Tacy, 
którzy chyba nie wniosą nic nowego 
w stary szablon. Zakładając nawet 
całkowitą zmianę koncepcji strate
gicznej, przestawienie się na ofen

sywną grę, co jest koniecznością. Nie 
wydaje się bowiem, aby zawodnicy 
— którym wpajano przez dwa lata 
grę “komputerową”, mogli się łatwo 
pozbyć nawyków. A zresztą szkole
niowcy niczego takiego nie gwaran
tują i nie zapowiadają.

♦ ♦ ♦

Prosimy nas żle nie rozumieć, nie 
chodzi tu o całkowite odmłodzenie 
kadry. O rezygnację z graczy, którzy 
stanowili trzon reprezentacji na ostat
nich MS. Byłoby to wylanie dziecka 
z kąpieli. W ogłoszonej — przed 
meczami z Finlandią i Islandią — 
“osiemnastce” znalazło się dwunastu 
argentyńczyków, z których: Szyma
nowski, Maculewicz, Boniek, Nawał- 
ka i 1-a to stanowili “opokę” i nawet 
najstarsi z nich przez jakiś czas mogą 
być trzonem zespołu. Dwaj następni: 
Kupcewicz i Wójcicki — choć nie 
było im dane zapracować na wyniki 
reprezentacji — są zawodnikami z 
perspektywami. Jakie jednak nadzie
je na MS-82, po doświadczeniach wy
niesionych nie tylko z Mundialu-78, 
można wiązać z 30-latkami: bramka
rzem Kuklą i Masztalerem i niewiele 
młodszym — Rudym? Co wnieśli i mo
gą wnieść nowego, próbowani bez* 
wielkich efektów: Mazur i nadal tylko 
drzemiący wielki talent — Kusto?

♦ ♦ ♦

Poza argentyńczykami widnieją 
jeszcze nazwiska: Terleckiego, Mow- 
lika, Ogazy, Dworczyka, Błachny i 
Majewskiego. To ma być ta nowość, 
czy uzupełnienie kadry z koniecz
ności? Owszem Terlecki i Mowlik 
są graczami — jak wiemy — spraw
dzonymi i to w pozytywnym tego sło
wa znaczeniu. Ogaza i Dworczyk — 
też, ale z mniejszym efektem. Po
została więc tylko dwójka "nowych 
twarzy”! Niezwykle ważne ogniwo 
w klubowej jedenastce Widzewa, 24- 
letni — Błachno oraz 2 lata młod
szy — Majewski. Tymczasem mowa 
o potrzebie na dzień dzisiejszy, to po
minięto bardziej doświadczonych od 
Ogazy czy Dworczyka: Cmikiewicza 
i Deynę, Kmiecika i Kapkę, Sobczyń- 
skiego i Justka, Pawłowskiego i Dziu
bę oraz Mierzwiaka i Marchewkę. 
Do tego bym jednak nie namawiał 
w perspektywie na najbliższe 4 lata.

♦ ♦ ♦
Natomiast wręcz zdziwienie wywo

łuje absencja przynajmniej kilku spo
śród zawodników “młodej fali”, do 
której zaliczyć trzeba: Budkę, Skibę, 
J. Barana, Kowalczyka, Kensego, a 
także nadal Nockę, Okońskiego, Kra
jewskiego, Korka, Mikulskiego i in
nych.

♦ ♦ •
Miejmy jednak nadzieję, że z uwagi 

na przedłużającą się, być może z 
przyczyn obiektywno-urlopowych i 
zmian na stanowisku sekretarza Pol
skiego Związku Piłki Nożnej, — po 
śmierci naszego przyjaciela Zygmun
ta Buhla — analizę występów repre
zentacji w MS-78 i wyciągania z niej 
wniosków, trzeba jeszcze “podreptać 
w miejscu”. I że już wkrótce, po po
wrocie do normalnej pracy po zakoń
czeniu rozgrywek ligowych, rozpocz- 
nie się budowę nowej reprezentacji. 
Budowę z myślą nie tylko o dniu 
dzisiejszym, ale o przyszłych mi
strzostwach świata.

♦ • *

NOWINKI PIŁKARSKIE...
Zdobywca Pucharu Polski — Zagłę

bie Sosnowiec, — jak wiadomo został 
już wyeliminowany z nowej edycji 
rozgrywek. I to za sprawą Górnika 
II Zabrze. Oczywiście, niech nikogo 
nie myli tu numeracja zabrsklej je
denastki. Wykorzystując niedoskona
łości regulaminowe, górnicy grali 
przeciwko Zagłębiu w następującym 
składzie: Cimander, Janina, Gorgon, 
Wieczorek, Bindek, Leśnik, Szymura 
(Radecki), Lazurowicz, Soch (Hutka), 
Marcinkowski i Gził. A więc wszyscy 
najlepsi!

• ♦ •
Choć od meczu minęło kilka ty

godni, w stolicy i nie tylko, sympa
tycy futbolu zastanawiają się, jak 
mogło dojść do porażki legionistów 
w Lubinie z nie najwyżej notowanym 
w II lidze Zagłębiem? Dodajmy, że 
wybrańcy trenera Strejlaua wystąpili 
w najsilniejszym składzie jeszcze z 
Deyną, Cmikiewiczem, Kustą i So
bieskim na czele. Mało tego, mieli 
podobno druzgocącą chwilami prze
wagę, lecz . . . wykazali zastrasza
jącą indolencję strzałową.

• • *
W zespole mistrza Niemiec Zachod

nich 1. FC Koeln rośnie nowa gwiaz
da futbolu. Zwie się Pierre Littbarski. 
Ma 17 lat. Jest napastnikiem i jak 
twierdzą fachowcy lada dzień można 
się spodziewać jego debiutu w repre
zentacji kraju.
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Decyzja
Na korzyść Orłów

Portland, Me. (CT) — Władze fede
ralne zdecydowały się na wydanie 
zakazi w sprawie budowy — kosztem 
$700 min. — rafinerii naftowej na wy
brzeżach stanu Maine.

Zakaz ten ma na celu ochronę or
łów (z gatunku bald eagle), jakie 
żyją w tym rejonie. Właśnie orzeł 
należący do tego gatunku, jest godłem 
Stanów Zjednoczonych.

Okolica wybrzeży stanu Maine sta
nowi najlepsze w północno-wschod
nim rejonie kraju schronisko tych 
królewskich ptaków.

Rafineria naftowa na wybrzeżach 
Maine oraz port morski dla tankow
ców stanowiłaby bazę produkującą 
250,000 baryłek nafty dziennie.

★ Pomoc Domowa

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM 

Własny pokój, łazienka, telewizor. Mu
si lubiec dzieci. Konieczna minimalna 
znajomość angielskiego. Dzwonić po 
angielsku.

634-0084

HOUSEKEEPER live in near John 
Hancock building, 1 child. Must speak 
English & have good references. 

751-1858

HOUSEKEEPER
Full time. Young couple with 2-year- 
old. Near north location. Hours flexi
ble. English necessary. References 
required.

CALL: 787-0178

jf Praca Żeńska
EXPERIENCED BEAUTY 

OPERATOR WANTED 
WITH FOLLOWING 
Work In Busy Shop 

Call: 778-9399 
If No Answer Call: 599-6373

BOOKKEEPER 
MATURE FULLTIME 

CALL 243-0855 
Ask for Ori or Gene

GOSPODYNI-KUCHARKA na pleba
nię do parafii “Mater Christi” w pół
nocnym Riverside. Ubezpieczenie i 
benefity pensyjne. Wynagrodzenie do 
uzgodnienia. Trzeba mówić po angiel
sku i mieć własne środki transportu, 
dla umówienia się dzwonić: 447-9400.

TYPIST
Flexible hours. Evenings preferred.

GOOD HOURLY RATE 
WHEELING, ILL.

CALL 255-4650

GENERAL 
OFFICE 

Part time person needed im
mediately in Distribution Cen
ter office on long term basis. 
Duties involve sorting, filing, 
etc. Horus flexible between 
8 and 4:30. Must have own 
transportation.

McNEIL LABS 
2122 Roberts Drive 
Phone Mr. LYCKE 

344-3189
For an App.t.

GENERAL OFFICE 
Full or part time help in office for 
general duties. Filing, coding, etc. No 
typing.

421-7111 
Ask For Lloyd

MAIDS
Full Time—8-4 P.M.

Weekdays—No Exp. Necessary 
Willowbrook Holiday Inn

CONTACT MRS. FORD
325-6400

KOBIETY do sprzątania z prawem 
jazdy, dobra zapłata, zgłaszać się 
4262 W. Irving Park w godzinach 
9 rano do 6 wieczorem.

SECRETARY/ 
EXECUTIVE 

Northwest Chicago area company is 
looking for a personable individual 
with excellent secretarial skills to 
assist company president. Interested 
individuals please call: MR. JAY 

278-7600 10 A.M. to 3 P.M. $

CLEANING WOMAN 
To clean office area, washrooms, 
lunchroom, etc. Hours: 8 A.M.-4:30 
P.M. Previous experience helpful.

488-4100

RECEPTIONIST
General Office and Some Typing 
Required . . . Must Speak English

CALL: 278-7600
10 A.M. to 3 P.M.

ASK FOR MR. JAY

if Praca

POTRZEBNA OSOBA 
do działu księgowości. Znajomość 
“cash receivable i sales”. Znajo
mość języka angielskiego i pol
skiego. Zgłoszenia do

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646

LINE SUPERVISOR
WANTED

To work in sheltered workshop for the 
blind. Maturity & exp. necessary. 

Call Margery Miller
__________ 666-1331__________

DIE SETTER
Experienced in setting press brake 
and punch press. Steady, days, many 
benefits.

ATCO CORP.
1830 N. Lamon 

622-8900

KUCHARZY 
lub KUCHARKI 

zawodowych z doświadcze
niem do nowoczesnej pol
sko-amerykańskiej restau
racji. Praca stała. Dobre 
warunki pracy i dobra pła
ca. Zgłaszać się osobiście: 
2954 N. Milwaukee Ave.

SUPERVISOR
dla zwiększającej się kompani 
ianitorskiei. Doświadczony. 
Mówiący po polsku i angielsku. 
Wysoka zapłata dla stosownej 
osoby. Świadczenia. Musi mieć 
samochód.

Dzwonić do Pani Seebee : 
_ _ _ _ _ _ 256-6840_ _ _ _ _ _ _  

Our company is expanding its facilities 
and we are in need of experienced 

and qualified help.
We need top notch men in the 
field of Gear Cutting, Milling 
Machine Operators Delving 
Machine Operator, Engine 
Lathe Machine Operator, O.D. 

& I.D. Grinders.
These jobs are available at present, 
or in the future by April or May. 
Contact Milan at Milen’s Machien Co. 
The job offers good pay & various 
other benefits.

MILEN’S MACHINE CO. 
1301 S. Laramie 

863-2948

MACHINIST
* BENCH MACHINIST
Must read blue prints, perform 
a variety of bench operations 
and operate simple machine tools. 
We offer excellent benefits in
cluding savings & investment 
plan, company paid life, health 
and dental insurance and 10 paid 
holidays.

STOP IN OR CALL:
E. A. PAGETT 

761-2100

ILLINOIS TOOL 
WORKS INC.
Illitron Division 
3601W. Touhy 
Lincolnwood

an equal opportunity employer

CAMERA 
TECHNICIAN 

OLYMPUS CAMERA 
CORP.

Seeks repair person at new Chicago 
area facility. Pleasant surroundings, 
liberal salary & full company PAID 
benefits. We are an equal opportunity 
Employment Employer.

Submint resume in confidence 
including salary desired to

P. O. Box No. 48742 
Niles, Illinois 60648 

NO TELEPHONE 
APPOINTMENT ACCEPTED

GRINDERS 
*ID/OD or SURFACE 
Must read blueprints. Setup 
experience helpful but not neces
sary. Job shop emvironment.
We offer excellent benefits in
cluding saving & investment plan, 
company paid life, health and 
dental insurance and 10 paid 
holidays.

stop in or call: 
. A. B. PAGETT 

761-2100

ILLINOIS TOOL 
WORKS INC.

Illitron Division 
3601W. Touhy 
Lincolnwood 

an equal opportunity empiuyw

jf Praca____________
Potrzebny 

DOŚWIADCZONY KUCHARZ 
lub KUCHARKA

Stała praca, dobre wynagrodzenia. 
Warunki do omówienia. Proszę zgła
szać się osobiście:

Oaza, 1250 N. Milwaukee Ave.

PRINTING PRESSMAN
Tired of snow and cold weather? 
Come to San Francisco, Calif, with 
a job waiting for you. 2-color press
man. Heidelberg, quality 4-color 
work. Excellent overscale pay. Send 

resume or letter to:
CARDINAL CO. 1098 Harrison St. 

San Francisco, Calif. 94103 
OR CALL 415-864-1234

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY • 631-8878

CLEANING HELP
Part time. Days. Flexible hours. Hon
est, dependable people who take pride 
in their work. $4/hr. Must speak fluent 
English and have own transportation. 
A&M Maintenance Service

432-5710

MAINTENANCE 
MECHANIC 

For metal fabrication plant. Experi
enced only. Must be able to do machine 
repairs, electrical and general main
tenance. Excellent future, many 
benefits. Steady—days. 

ATCO CORP.
1830 N. Lamon 

_________ 622-8900__________ 

HILL & HILL 
Truck Line Inc.

Has Immediate Openings For
• DIESEL MECHANICS
• TRAILER MECHANICS

MUST HAVE EXPERIENCE 
Company offers top wages and excel
lent benefits. Retired Military wel
come.
For more information please call or 
write:

FRED VAUGHAN 
Shop Superintendent 

713--452-1531 
P.O. Box 9698 

Houston, Texas 77015

SALAD PREPARER
VILLAGE COURTYARD 

RESTAURANT 
8101 W. 123rd Palos Park 

448-9494

JANITORIAL
Cleaning & janitorial help wanted to 
maintain office & cafeteria of factory 
bldg, in suburbs. Husband & wife team 
acceptable. Must speak English.

Call Ed Brooks Bet. 8 & 4 p.m. 
647-7500

WICO CORP.
6400 Gross Point Rd., Niles

GENERAL OFFICE
ORDER DESK

Good fast typist for busy order 
desk. Heavy typing. Must like 
a fast paced job. Permanent 
position w/full co. benefits. 

Apply
2525 N. ELSTON Chicago 

276-6400

POTRZEBNY wykwalifikowany ku
charz lub kucharka oraz kelnerki z 
językiem angielskim do polskiej re- 
stauracji. Dzwonić 545-4152.

★ Praca Męska

Maintenance Mechanic 
Opportunity exists in our plant for 
maintenance mechanic with minimum 
5 years experience. Must have own 
tools and background in maintaining 
food processing equipment. Electric 
experience helpful. Contact Jack 
Gordon or Jim Roetheli.

MARY ANN BAKING CO. 
4600 W. Chicago Ave. 

378-7000
An Equal Opportunity Employ or

DO OBSŁUGI PIONOWEJ
x TOKARKI 

(TURRET LATHE) 
Otwarcie na drugą zmianę 

Wymagane 1-3 lat doświadczenie w 
ustawianiu i obsługiwaniu tokarki. 
Umiejętność czytania planów, własne 
narzędzia. Wspaniałe stawki, najwyż
sze świadczenia firmowe. Darmo 
ubezpieczenie i renta. Stała praca 
przez cały rok.
. BEARDSLAY & PIPER
5501 W. Grand_____________ 237-3700

PRZYJMĘ chłopca po skończonej 
szkole do nauki w zawodzie ciesiel
skim, stolarskim, przy remontach 
domów znającego język polski i an
gielski. Dzwonić po 6-ej wieczorem. 
354-5961. 

★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy
Tl

WSZYSTKIE ODNOWY D0M0W
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • D4CffY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 

' • ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić D<» Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co. 

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Praca Męska

MASZYNIŚCI
Potrzeba operatorów i ustawiaczy na 
tokarki i frezarki (mills), N.C. i C.N.C. 
50 godzin tygodniowo. Dobra sposob
ność dla właściwych ludzi. Muszą 
mieć własne narzędzia. Do $8 na 
godzinę, w zależności od doświad
czenia. Bezpłatne ubezpieczenie szpi
talne i na życie. Płatne święta i wiele 
innych korzyści. Trzeba mówić po 
angielsku.

J. K. MACHINING CO.
640 W. Hubbard • Chicago 
_ _ _ _ _  421 6644

TRUCK MECHANIC
Experienced truck mechanic for 
GMC truck dealership in Cicero. Top 
wages. 1st shift. Company profit 
sharing and hospitalization.

ALL BRAKE & DRIVE 
5551W. OGDEN CICERO 

OL 6-2106
________“ASK FOR SLIM”________

POTRZEBNY GOSPODARZ
do zaopiekowania się budynkiem biu
rowym na część etatu. Musi mieć 
własny samochód.

Zgłoszenia:

LOOMIS SAVINGS & LOAN
6350 W. 63rd Street 

Tel.: 586-6900, Ext. 41

COOK
Immed. opening for broiler. Exp. pre
ferred but willing to train.

THE COUNTRY HOUSE 
RESTAURANT 

241W. 55th St., Claredon Hills 
325-1444

WELDER
Experienced Hellarc. Overtime, paid 
holidays, many benefits, company 
paid insurance incl. hospital and den
tal. Northbrook loc. No public trans., 
plenty of parking space, good working 
cond. Call Avery.
____________ 498-3300___________

GRINDERS
I.D., O.D., blanchard, centerless and 
surface grinders wanted. Men to set
up and operate above machines. Both 
day and night shift openings. Also 
needed — Sunnen Honing machine 
operators to set-up and operate. Grow
ing company. Hill benefits. Call: 
TED KMIEC 679-0900
Grind-Rite Manufacturing Co. 
6420 N. Hamlin Chicago, Il

PRZYJMĘ pracownika do pracy cie
sielskiej, stolarskiej przy remontach 
domów, częściowe tutejsze doświad
czenie konieczne, znającego język 
polski i angielski. Dzwonić po 6-ej 
wieczorem. 354-5961.______________

TV TECHNICIAN
If you like variety, gd. pay & a chance 
for advancement, you’ll like this job. 
Free to travel a must.
Call Bill____________ 472-5433

• GENERAL MAINTENANCE
And

• ELEVATOR OPERATOR
For Large Printer’s Building 

Good Wages and Benefits 
Near Loop Location 

CALL: MR. ENGLISH
922-7220

MACHINISTS
For N.C. tape lathe operators and 
set-up. Hardinge lathe set-up and ope
rate. Full benefits. Day/night shift 
openings. Good opportunity for right 
man. CALL MIKE SIGRIST 679-0900

GENERAL MANUFACTURING 
6420 N. HAMLIN Chicago, IL

DELIVERY DRIVER
Full time for small co., w/ benefits. 
Gd. driving record a must. “C” license 
preferred. Reading, writing, & gd. 
basic math, req’d.

Call: 736-5900 t

IMMEDIATE OPENINGS FOR
EXPERIENCED 

MACHINISTS 
“START THE NEW YEAR WITH US” 
in our conveniently located S.W. Chi
cago Plant adjacent to major trans
portation. Ability to read blue prints, 
do set ups will qualify you immediate
ly. Must have own tools.

DE VLIEG/JIG MILL 
GEAR GRINDER 

INTERNAL GRINDER 
RADIAL DRILL 

SPIRAL BEVEL GEAR 
CUTTER & GRINDER 
MILLING MACHINE 

GEAR CUTTER 
in return for your qualifications, we 
offer an EXCELLENT starting rate & 
benefits, which include: paid hospitali
zation & insurance, pension plan & 11 
paid holidays, plus steady work in a 
clean plant environment.

For appointment please call:
MS. MARY O’SHEA 

847-4211

LITTON PRECISION GEAR
4545 S. Western Blvd. 

Chicago, DI. 60607
Equal Opportunity Employer

jf Kanalizacja______
KOMPLETNA obsługa kanalizacyjna 
i hydrauliczna. Przeczyszczamy ka
nały drutem, usuwamy korzenie 
drzew, naprawiamy podziemne prze
wody, reperujemy główne zbiorniki 
wodne. Wszystkie normalne prace 
przy przeczyszczaniu kanałów $30. 
Ogrzewanie. W razie nagłych wypad
ków natychmiastowa obsługa. Insta
lacja gazowych bojlerów.

To ogłoszenie jest warte $5 
384-7191

jf Usługi
KSBPEST CONTROL

Oczyścimy wasze mieszkanie, restau
rację, sklep, fabrykę, magazyn i t.d. z 
dokuczliwych szkodników, takich jak 
myszy, karaluchy, szczury i t.p. na 
zawsze.

Tel. 286-1239

• Rozmaite
NOWY ŻAKIET z nutri. 823-5025.

jf Praca Męska
Potrzebny Doświadczony 

MASARZ 
do wyrobu wędlin.

Proszę dzwonić lub zgłaszać 
się osobiście: 

4772 N. Milwaukee 
____________ 736-3524____________

FACTORY
Lathe hand with tool room experience. 
Small shop in Rosemont. Call: 

298-2035 (days) 
456-8467 (After 5p.m.)

Excellent Opening For:

TOOL & DIE 
MAKERS 

and 
MACHINISTS 

Excellent Oppoirtunities for 
Experienced Tool & Die 
Makers and Machinists.
Build and Repair Dies, Jigs, 
Fixtures, Molds and Special 
Machinery.
Attractive Rates — Full Fringe 
Benefit Program.

Write or Call Personnel Manager 
Mike J. Scialabba (814) 643-0700 
EL — CO CONNECTOR DIV. 
A Gulf & Western Manufacturing Co. 

Industrial Park 
HUNTINGDON, PA. 16652

MECHANIK DO 
CIĘŻARÓWKI DIESEL 

Warsztat dla jednego. Wszystkie 
traktory Ford Tandem. Musi znać 

język angielski. 568-4711.__________

UPHOLSTERER
Finest custom upholstery shop seeks 
qualified upholsterer or willing to 
train.

PARENTEAU STUDIES 
230 W. Huron • Chicago 

337-8015

DO MODELOWANIA 
NADZORCA 

ORAZ DO SKŁADANIA 
(Injection Molding 
and Set-Up Men) 

Trochę doświadczenia kon- 
nieczne. Świetna początkowa 
zapłata. Dobre świadczenia.

Dzwonić 379-1711 
Podczas Tygodnia Przed 4 Ppł.

MAINTENANCE
• Maintenance Foreman

Familiar with grinder, milling ma
chinery and conveyor systems. 1 
year supervisory exp.

• GENERAL MAINTENANCE 
Plenty of challenge and opportunity 
to move up.

CALL: GEORGE ISTVAN
664-8800

MASZYNISTA
Najmniej 1 rok doświadczenia na 
tokarce i frezarce (mili). Dobre wy
nagrodzenie. 55 godzin pracy w ty
godniu.

POLAR MOLD AUTOMATION 
4620 N. Ronald Harwood Heights 

Tel. 867-8227

MAILING MACHINE 
OPERATORS

Male or female, will train. Good wages 
and benefits. Full or part time.
INTERSTATE MAILING SERVICE 

Elk Grove Village 
364-0194

★ Dachy

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena. 
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
! 2784525 .

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona
i doświadczona

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór

Iwański Moving Co. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty.

Ill. C.C. 42754 MC — R
TEL. 384-3322

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma 
przewozowa.

Nr. ILL. C.C. 43852 MC - C 
PRZEPROWADZKI TANIO, 
SOLIDNE i z GWARANCJA.

278-7898 oraz 276-8926
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

★ Domy
FOR SALE BY OWNER

ELSTON & AUSTIN AREA. 
Aluminium sided 2 flat. 
1 — 6 room 1 — 5 room.

IMMEDIATE POSSESSION 
ASKING $81,500 

____________ 763-3278____________

★ Do Wynajęcia
JACKOWO, czyste 5% pokoi dla do- 
rosłych. 823-6142.

2 MIESZKANIA, 3 pokoje, Humboldt 
Park. 252-6511.

★ Naprawa TV 
'telewizory kolorowe 

naprawia 
1NZ. PAPROCKI 

Dzwonić między 12:00 a 8:00 wiecz. 
545-6667 — Gwarancja

★ MEBLE________ _
Central Furniture

1348 MILWAUKEE 
Polskie Kierownictwo 

Zawiadamia, Że
W OKRESIE ZIMOWYM

CENY MEBLI “APPLIANCES” 
ZOSTAŁY ZNIZONE.

OTO PAR£ PRZYKłADOW TEGO, 
ILE OSZCZĘDZICIE 

Korzystając z Ty ch Taniości.
Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami....................... $198
Komplety mebli do sypialni.........$125
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”................................... $58
Kanapa i fotel....................  $140
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95 

(polaka wersalka)

Telewizja kolorowa....................... $298
Materace.............................  •.. $19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
i cztery krzesła "dinette set”........$95
Kuchnie gazowe (gasranges)... .$199 
Lodówki lub zamrażacze (freezers). $199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do 
jadalni............................................$399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru ..............    $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” t patefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)...............................$399
łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od IZ od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
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Usuwajmy Śnieg z Dachów

PEKIN. — Wicepremier Teng Hsiao-ping podczas konferencji 
prasowej. (UPI)

Kolegia Miejskie Nadużywają 
Pomoc Finansową Władz Federalnych

Ogromne Straty Kupców
Sklepy i Restauracje Są Puste, 

Hotele Tylko w Części WypełnioneWładze miasta zwróciły się do wła
ścicieli domów w Chicago o usuwanie 
śniegu z dachów w celu powstrzy
mania ewentualnych wypadków zała
mań i zniszczeń. Zwrócono się rów
nież o odśnieżanie wszelkich części 
wystających poza budynek, takich 
jak werandy, daszki zasłaniające 
okna i inne. Kolbjom Saether, wice
prezydent Związku Inżynierów Bu
dowlanych w Illinois powiedział, że 
ogólnie domy jednorodzinne w na
szym mieście nie powinny sprawiać 
tego rodzaju problemów ze względu 
na ich wytrzymałość przewidzianą 
kodeksem budowlanym, na podstawie 
którego są one w Chicago budowane.

Większe niebezpieczeństwo grozi 
starszym, dużym budynkom, typu 
magazynowego. Stropy podtrzymują
ce sufit znajdują się w znacznie więk
szej odległości niż w domach jedno
rodzinnych, a więc wytrzymałość ich 
jest, przy obciążeniu dużą ilością 
śniegu, znacznie mniejsza.

Większość dotychczas zrujnowa-

Illinois Bell zatrudniło dodatkowo 
125 operatorów do obsługi telefonów 
aby móc podołać wymaganiom abo
nentów podczas szczególnie ciężkiej 
teraz sytuacji. Telefonujący ciągle 
napotykają na trudności w osiągnię
ciu wielu pożądanych numerów. 
Przedstawiciel kompanii radzi, aby 
w takich przypadkach nie dzwonić 
od razu do obsługi naprawczej, należy 
raczej zaczekać około 15 minut, wy
kręcić numer ponownie i dopiero 
potem, jeśli nie uzyskamy połączenia, 
zwrócić się z prośbą o naprawę.

Od ostatniej burzy śnieżnej zano
towano trzykrotnie częstsze prośby 
o pomoc operatora, w uzyskaniu po
żądanego numeru, niż w normalnych 
warunkach. Illinois Bell zwraca się 
do swych użytkowników z apelem 
o ponawianie prób połączeń bez zwra
cania się do telefonistów, których 
wielu przebywa w pomieszczeniach 
firmy 24 godziny na dobę. Kompania 
podała również najbardziej przydatne 
w obecnych warunkach numery tele
fonów.

— City Hall, 744-5000 należy dzwonić

W poniedziałek wiele szpitali zwró
ciło się do swoich pracowników o 
pozostanie na drugą zmianę i na noc, 
aby wypełnić miejsca tych, którzy nie 
mogli dostać się do pracy po połu
dniu.

Z niewielkimi wyjątkami szpitale 
nie narzekały na brak personelu. 
Wśród tych, które miały problemy 
wynikające z braku lekarzy i pielę
gniarek oraz personelu pomocniczego 
znalazły się szpitale University of 
Chicago. Przyjmowano tam tylko 
pizypadki wymagające natychmiasto
wej pomocy. Inne szpitale pragnące 
sprostać zadaniom czekającym je w 
tych wyjątkowych warunkach opraco
wały specjalne tymczasowe progra
my, pozwalające na lepszą obsługę 
pacjentów z nagłych wypadków.

Szpital imienia Michael’a Reese za
rezerwował 20 łóżek dla pacjentów 
z pogotowia i zwrócił się do osób, 
których leczenie nie wymagało na-

Ewakuowano Centrum 
Handlowe w Joliet

Pracownicy straży pożarnej w Joliet 
ewakuowali wczoraj 60 sklepów znaj
dujących się w tamtejszym centrum 
handlowym.

Najbardziej zagrożone były po
mieszczenia Montgomery Ward and 
Co., na dachu którego zgromadził się 
śnieg o grubości przekraczającej 4 
i pół stopy.

Inspektorzy budynków razem z pro
jektantem centrum ustalą dzień po
nownego otwarcia.

Ogłoszono Nazwiska 
Nowomianowanych 

Sędziów
We wtorek ogłoszono nazwiska no

womianowanych sędziów. Joseph 
Schneider, obecny urzędujący prze
wodniczący oddziału sądu powiatowego 
został wybrany na stanowisko prze
wodniczącego obwodowego sądu 
powiatowego.

Charles J. Fleck otrzymał stano
wisko głównego sędziego oddziału do 
spraw rozwodowych.

Wybór został ogłoszony przez szefa 
sądu, sędziego Harry Comeford na 
konferencji prasowej, która odbyła 
się wczoraj. 

nych dachów od czasu burzy śnieżnej 
podczas ostatniego weekendu należy 
do magazynów.

Komisarz budowlany w Chicago, 
Joseph Fitzgerald podał do wiado
mości wytrzymałość dachów wynosi 
25 funtów na stopę kwadratową, zna
czy to, wysokość śniegu zgromadzo
nego na dachu przekraczająca 3 do 
4 stopy stanowi zagrożenie.

Ostrzega się także przed niewłaści
wymi próbami usunięcia śniegu. Mo
że się zdarzyć, że niedoświadczona 
osoba zostanie porwana razem z 
uprzątanymi przez nią zwałami śnie
gu. Może również dojść do poślizgnięć 
lub odmrożeń. Najlepiej więc, zatrud
nić kogoś, kto ma pewne doświadcze
nie w tych sprawach.

Zaleca się właścicielom domów 
sprawdzenie dachów i stropów, jeśli 
zauważą niedostrzegane do tej pory 
rysy, powinni natychmiast zwrócić 
się do firmy kontraktorskiej z prośbą 
o usunięcie śniegu.

w przypadkach braku opału i proble
mów związanych z domami.

— Snow Command, 744-8040, infor
macja dotycząca parkingów wolnych 
od śniegu.

— The Department of Human Serv
ices, 744-4900 lub 744-4904 również 
odpowiada na pytania dotyczące pro
blemów związanych z domami i ogrze
waniem.

— Pogoda, 298-1413.
- CTA i RTA, 836-7000, informacje 

dotyczące komunikacji miejskiej i 
krajowej.

— Policja Stanowa, 283-6204, 6205, 
6206 odpowiada na pytania dotyczące 
stanu dróg.

— O’Hare, 686-2200, informacje na 
temat komunikacji powietrzenej.

— Illinois Central Train, 332-0295, 
informacja.

— Chicago i Northwestern, 454-6677, 
informacje dotyczące ruchu pocią
gów podmiejskich.

Union Station Train, 372-6700, ruch 
pociągów podmiejskich i obsługiwa
nych przez Amtrak.

tycbmiastowego rozpoczęcia o odło
żenie wizyt i kuracji do momentu 
poprawienia się warunków atmosfe
rycznych. Czterdzieści procent pielę
gniarek nie zdołało dotrzeć do pracy.

Szpital Presbyterian — St. Luke 
również nie był specjalnie obciążony. 
Jedynym problemem z jakim spot
kały się władze szpitala byli pacjenci 
ze schorzeniami nerkowymi, którzy 
wymagają zabiegów oczyszczania- 
krwi co kilka dni, a nie byli w stanie 
dostać się do szpitala. Zostali oni 
przywiezieni przez karetki pogotowia. 
The Kidney Foundation (fundacja ne
rek) zwraca się do wszystkich osób 
posiadających sprzęt służący do 
oczyszczania dróg ze śniegu o pomoc 
w utorowaniu drogi do szpitali lu
dziom chorym na nerki. Zabiegi 
oczyszczania krwi muszą być prze
prowadzone w określonym czasie, od
łożenie ich grozi chorym śmiercią. 
Numer telefonu fundacji: 263-2140.

Żaden szpital nie zanotował braków 
w materiałach medycznych, mimo 
że dostawcy odwołali normalne za
opatrzenie aż do końca tego tygodnia.

Agencja Oskarżona 
o Odmawianie Wypłat 
Ubezpieczeniowych

Do sądu powiatowego wpłynęła 
skarga złożona przez adwokata Ellis 
B. Levin’a w imieniu dwóch pacjen
tów, którym odmówiono wypłat ubez
pieczeniowych za kuracje szpitalne 
uznane przez agencję za “niepotrzeb
ne.”

Skarga zawiera stwierdzenie, że 
Blue Cross-Blue Shield nie ma pod
staw i prawa do wydawania tego ro
dzaju orzeczeń. Akcja ma na celu 
powstrzymanie firmy przed dalszym 
praktykowaniem określania przez nią 
konieczności przeprowadzenia badań 
czy kuracji medycznych i uzyskanie 
sądowego nakazu zwrócenia pienię
dzy pacjentom, którym odmówiono 
wypłat na pokrycie kosztów ponie
sionych w czasie leczenia.

Rocznie Blue Cross-Blue Shield od
mawia zwrócenia tego rodzą ja wydat-' 
ków około 6,000 osób, których rosz
czenia zamykają się sumą około 6 
milionów dolarów.

Pomoc finansowa w wysokości 18.1 
miliona dolarów przyznana chicago- 
skim miejskim kolegiom została pod
dana dokładnym badaniom przez 
Departament Zdrowia, Edukacji i 
Opieki Społecznej.

Rozpoczęto sprawdzanie dokumen
tów dotyczących pomocy finansowej 
studentom Kennedy-King College, 
mieszczącej się przy S. Wentworth 
Ave. Stwierdzono nielegalne przyzna
nie tzw. “work study” i stypendiów 
które spowodowały wydatki na łączną 
sumę przekraczającą milion trzysta 
tysięcy dolarów, w okresie czasu od 
czerwca 1972 roku do grudnia 1976. 
Kontrolerzy federalni zwrócili się do 
dyrekcji szkoły z żądaniem zwrotu 
827,108 tysięcy dolarów zużytych na 
“work study” i przeszło ośmiu tysięcy

dolarów za nielegalnie przyznane 
stypendia.

“Work study” jest programem 
opracowanym przez władze departa
mentu, mającym na celu zatrudnianie 
studentów, którzy potrzebują pienię
dzy na kontynuowanie nauki. Rząd 
federalny płaci 80 procent pensji stu
denta zatrudnionego przez firmę bio- 
rącą udział w tym programie.

Udowodniono, że wielu studentów 
pracowało w czasie, który powinni 
spędzać na wykładach. Wielu otrzy
mało pomoc finansową znacznie prze
kraczającą ich faktyczne potrzeby?

Departament nie zamierza poprze
stać na wynikach uzyskanych z badań 
przeprowadzonych w Kennedy-King, 
siedem innych miejscach przedstawia 
się, niestety, podobnie.

Śnieżyce powodują duże straty w 
handlu. Według obliczeń kupców je
den cal śniegu zmniejsza obroty han
dlowe o około $50 milionów. John

w ośmiu powiatach północnego Illinois 
były o blisko $1 bilion mniejsze niż 
normalnie. Prawie 50% pracowników 
nie mogło dotrzeć do pracy przez 
co stracą łącznie około $100 milionów 
dziennie.

Duże straty poniosły hotele i motele. 
Zamknięcie lotniska O’Hare przez

46 godzin oraz dróg, sparaliżowało 
ruch i napływ podróżnych. Spodzie
wano się, że hotele będą zatłoczone 
kupcami i zainteresowanymi wy
stawą sprzętu domowego w McCor
mick Place. Hotele Hilton, Continen
tal, Marriott i inne były tylko w 70% 
wypełnione, gdy spodziewano się, że 
może zabraknąć pokoi. Odwołane 
zostały różne imprezy i konwencje.

Jeszcze bardziej niż hotele śnieżyca 
dotknęła restauracje. Niektóre wiel
kie restauracje były zamknięte w 
niedzielę po raz pierwszy w ciągu 
kilkudziesięciu lat istnienia. Znana 
restauracja Tower Garden w Skokie, 
która w sobotę obsługiwała przecięt
nie 300 gości, ostatniej soboty miała 
ich tylko 28.

Mamy Czystsze 
Powietrze

Federalna Environmental Protec
tion Agency uważa, jak to wynika z 
ooublikowanego ostatnio raportu, że 
w Stanach powietrze staje się coraz 
czystsze.

W okresie od 1972 do końca 1977 
r. wyziewy siarkowe zmniejszyły się 
o 17 procent, a dwutlenku węgla o 
20 procent.

Jeśli chodzi o “smog”, jego nasi
lenie utrzymywało się na tym samym 
poziomie, choć ilość samochodów i 
przejechanych mil zwiększyła się o 
30 procent. W stanie California, gdzie 
zarządzenia o kontroli "smog” są 
najsurowsze, nasilenie jego zmniej
szyło się, a natomiast na innych te
renach kraju nieco zwiększyło się.

Według raportu EPA najbardziej 
silnie występującym nasileniem w za
kresie zatruwania powietrza jest ozon.

Również amerykańskie wody stają 
się czystsze, jak wynika z raportu. 
Pojawiają się w rzekach ryby, na 
terenach rzecznych ptaki wodne, gdy 
nie tak jeszcze dawno miejsca te 
uważane były za zatrute ponad gra
nice możliwości usunięcia tych za
truć.

Władze federalne sprawują kontro
lę nad sytuacjami, które zagrażają 
czy to czystości powietrza czy też 
czystości wód i uważa się, że prze
pisy kontrolujące zdają dobrze egza
min życiowy.

Prez. Jimmy Carter utworzył spe
cjalną radę, która zajmie się zbada
niem wszystkich przepisów regulują
cych kontrolę oraz usunięcia dupli
kowania zarządzeń i nadzoru.

Nie obliczono jeszcze strat spowo
dowanych śnieżycą w ostatni dzień 
1978 r. Linie lotnicze “United” i

umieściły w hotelach 2,000 ludzi, w 
ostatni weekend 500 pasażerów. Linie 
lotnicze dotąd nie uporały się z do
stawą do właścicieli około 8,000 wa
lizek.

Wystawa urządzeń domowych w 
McCormick Place świeci pustkami. 
Koszt urządzenia wystawy i dzierżawy 
miejsca wyniesie $25 milionów. Jak 
dotąd każdy dzień przynosi duże 
straty.

Puste Sklepy 
Na State St.

Poniedziałek był rajem dla klien
tów na State St. Liczne sklepy świe
ciły pustkami. Personel sklepów sta
wił się niemal w komplecie, jednak 
chętnych do zakupów było tak niewie
lu, że znudzone bezczynnością sprze
dawczynie otaczały każdą osobę nad
mierną “opieką”.

Wyjątek stanowił “Goldblatt’s”, 
gdzie przybywało wielu klientów pra
gnących zakupić maszyny do odśnie
żania.

Inne sklepy w tym popularnym cen
trum handlowym, sprzedały produk
ty na sumę o pół miliona niższą niż 
normalnie.

Większość sklepów jest otwarta w 
normalnych godzinach urzędowania, 
kierownicy nie są jednak w stanie 
odpowiedzieć czy ze względu na prze
widywane opady śniegu i trudności 
z dojazdami nie będą musieli zam
knąć ich wcześniej.

Pomagając 
Checker Taxi Co.

Checker Taxi Co. zaoferowała 25 
dolarów nagrody każdemu, kto przy
łączy się do odkopywania ponad 100 
taksówek, które ugrzęzły w zaspach 
śniegu.

Osoby zainteresowane proszone są 
o skontaktowanie się z informacją 
pod numerem telefonu 666-3767-8-9. 
Urzędnik odpowie na pytania doty
czące miejsc, gdzie taksówki zostały 
pozostawione i gdzie należy je po 
odkopaniu, odstawić.

“Polar Star” Zatrzymany 
Na Wodach Arktyki

Seattle. (CT) — “Polar Star,” 13 
tonowy super lodołamacz, znajduje 
się wśród lodów Arktyki, zatrzymany 
z powodu uszkodzenia śruby okrętowej.

Lodołamacz przestał pracować po 
skruszeniu 1 mili lodu grubości 5 stóp.

“Polar Star” był na drodze do Mc- 
Murdo, arktycznej stacji naukowej.

Lodołamacz wybudowano za sumę 
$53 milionów.

Dwa razy projektant zmieniał 
budowę śruby, która ciągle powoduje 
kłopoty, jak widać bezskutecznie. Sta
tek jest jednym z trzech tego typu.

Nie Ma Powodów Do Zmartwienia 
o Dostawy Żywności

Mimo, że śnieg spowodował wiele 
niewygód i przeszkód w korzystaniu 
z miejskich środków komunikacji i 
prywatnych pojazdów mechanicz
nych, sklepy w Chicago nie przewi
dują żadnych braków w zaopatrzeniu 
mieszkańców w pożywienie. Nie 
zanotowano również kłopotów zwią
zanych z opałem i produktami napę
dowymi.

Świetne, jak do tej pory, zaopa
trzenie może się jednak nieco zepsuć 
pod koniec tygodnia. Kierownicy du
żych sklepów przewidują, wyczer
panie się niektórych zapasów, pocie
szając, że nie będą to jednak produkty 
pierwszej potrzeby. ,

Przedstawiciel Standard Oil wyra
ził przekonanie, że zaopatrzenie w 
benzynę, choć nie zawsze taką jaką 
chcielibyśmy dostać, nie powinno sta
nowić problemu.

Nieco kłopotów sprawiają sami 
klienci, którzy według wypowiedzi

O Windach
Mieszkańcy dużych miast i wielo

piętrowych bloków nie mogą już sobie 
wyobrazić życia bez windy. Jej awa
ria to prawdziwa katastrofa....

Nie każdy jednak wie, że winda nie 
jest bynajmniej wynalazkiem no
wym. Człowiek już w starożytności 
nie lubił drapać się w górę, aczkol
wiek udogodnienia w tym względzie 
długo były przywilejem, dostępnym 
tylko dla możnych tego świata.

Kiedy powstało pierwsze takie 
urządzenie, trudno ustalić — w każ
dym razie w ruinach rzymskiego pa
łacu Nerona archeolodzy odkryli śla
dy po trzech starożytnych “windach.” 
Z całą już pewnością wiadomo, że z 
windy korzystał król Francji, Ludwik 
XV. Kazał ją zbudować w Wersalu 
w r. 1743, aby bez wchodzenia po 
schodach dostawać się do położonych 
piętro wyżej apartamentów swej met- 

. resy, madame de Chateauroux. Win
da poruszana było oczywiście ręcznie.

Dopiero jednak w XIX wieku windy 
zaczęły być dostępne dla wszystkich. 
Pierwszą taką windę zbudował w r. 
1829 William G. Horner, instalując ją 
w gmachu panoramy w Regent Par
ku w Londynie — dla wygody zwie-

Mniej Zachorowań 
Na Grypę

Niż w Roku Ubiegłym
Departament Zdrowia Publicznego 

stanu Illinois złożył sprawozdanie, z 
którego wynika, że obecna pogoda nie 
przyczyniła się do wzrostu liczby za
chorowań na grypę, co więcej, zano
towano znacznie mniej zachorowań 
niż w roku ubiegłym, w tym samym 
okresie czasu.

Departament przypisuje ten stan 
rzeczy niskiej temperaturze, która 
powstrzymuje ludzi przed towarzy
skimi spotkaniami będącymi głównym 
powodem “łapania” grypy od już 
zarażonych.

Michael’a Hatt, pracownika Jewel 
Food Store, robią zapasy, jak gdyby 
spodziewali się, że obecna pogoda 
będzie trwała wiecznie. Apeluje on 
jednocześnie o kupowanie artykułów, 
które rzeczywiście są nam niezbędnie 
potrzebne.

Po krótkim przestoju, dostawy 
świeżego mleka i chleba, rozpoczęły 
się na nowo.

Kłopoty mieli głównie dostawcy, 
którzy otrzymywali niezwykle wyso
kie zamówienia na takie produkty 
jak: jajka czy olej do ogrzewania 
domów. Dostawcy oleju zatrudnili 
dodatkowych pracowników i przedłu
żyli godziny pracy aby móc sprostać 
wymaganiom klientów.

Mimo bardzo trudnych warunków 
drogowych dostawy wszystkich pro
duktów odbywają się niemal regu
larnie i mieszkańcy Chicago nie mają 
powodów do paniki.

dzających. Winda poruszana była pa
rą.

Ale jako pierwszy seryjną produk
cję wind rozpoczął w r. 1857 Amery
kanin ’Elisha Graves Otis, otwiera
jąc w Yonkers pod Nowym Yorkiem 
fabrykę i zakładając pierwszą pu
bliczną windę w domu towarowym 
Haughwout na Broadwayu.

Nowy York do dziś jest światową 
stolicą wind — ma ich najwięcej ze 
wszystkich miast kuli ziemskiej, bo 
aż 45,000, a każdy nowojorczyk spę
dza w nich przeciętnie 8 minut dzien
nie — mimo, że szybkość wind jest 
dziś ogromna, bo wynosi nawet 8.3 m 
na sekundę.

Gubernator Thompson 
Odpoczywa Na Florydzie

Gubernator Thompson wyjechał w 
poniedziałek na Florydę. David Gil
bert, rzecznik prasowy- gubernatora 
na zarzuty przedstawicieli prasy, któ
rzy uważają, że obecna sytuacja w 
stanie Illinois powinna powstrzymać 
go przed wyjazdem, odpowiedział, że 
wakacje były planowane na długo 
przed burzami śnieżnymi.

Powiedział on również, że nie było 
żadnego istotnego powodu do odwo
łania wyjazdu.

W tym samym czasie, kiedy Thomp
son opuszczał Chicago, jego biuro 
zwróciło się do prez. Cartera o fede
ralną pomoc w zwalczaniu skutków 
opadów śnieżnych. List do prezydenta 
podpisany był przez automatyczny 
mechanizm z autografem Thomp
son’a.

Gilbert utrzymuje, że gubernator 
jest w stałym kontakcie z grupą pra
cowników stanowych kierujących 
akcją odśnieżania. Thompson wróci 
do Illinois pod koniec tygodnia.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM
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HEIDELBERG. — Prof. Rudolf Pressmann z ośrodka badań 
raka przegląda rezultaty analizy 158 gatunków piwa. W 111 
znaleziono nitrosamine, który może powodować raka. (UPI)

Ważne Numery Telefonów 
w Ciężkich Warunkach Śnieżnych

Dyrekcje Szpitali Proszą Pracowników 
o Pracę Na Dwie Zmiany

Coulter, dyrektor Instytutu Badań 
Izby Handlowej twierdzi, że obroty 
w sklepach w poniedziałek i wtorek 

American” z powodu zamknięcia 
lotniska w przedzień Nowego Roku


